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SKOROWIDZ RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 
I  KSIĘGA ADRESOWA KOASTA KRAKOWA

w ydane przez Gminę stoł. król. miasta K rakowa i Tow arzystw o właścicieli 
realności W . Krakowa, a nakładem „BO N “ Banku Odbudowy Nieruchomości H U

oparta na datach urzędowych, wyjdzie z druku z początkiem czerwca h. i.
Wydawnictwo powyższe n ie  m a  n ie  w s p ó l n e g o  z Księgą adresową, która ukazała się przed kilka dniami

Dymisja min. THusufta je] przptzi/nplnastepstea
Kraków, 28 maja. 

rJak już donosiliśmy, wczdraj krążyła w 
Bferach sejmowych wiadomość, że wicepremjer 
Thugutt zamierza się podać do dymisji. Pogło
ska ta przybrała w ciągu dnia konkretne kształ
ty, gdyż wieczorem oświadczył min. Thugutt 
przedstawicielom prasy, że złożył na ręce pre- 
mjera ustną prośbę o dymisję. Premjer przy
jął oświadczenie to do wiadomości, a wkrótce 
potem prezydjum rady ministrów wydało ofi
cjalny komunikat, stwierdzający fakt dymisji twórczości.

niesłychanie ostry poddaje zasadniczej kryty
ce dotychczasowe poczynania rządu w dziedzi
nie gospodarczej.

Klub pracy w deklaracji tej twierdzi, że sy
tuacja gospodarcza państwa i ekonomiczne po
łożenie szerokich warstw ludności pogarsza
ją się w tempie przyśpieszonem. Zarówno wjeś 
jak i miasto uginają się pod ciężarem drożyzny, 
rośnie ogólne zubożenie, które powoduje ogra
niczenie konsumpcji wewnętrznej i upadek wy-

wicepremjera z dodatkiem, że we czwartek 
Prezydent Rzeczypospolitej odbędzie konferen
cję z min. Thuguttem. , .

$
$/; *  *

Powody ustąpienia wicepremjera są dwoja
kiej natury, na co zresztą wyraźnie wskazują 
Wyjaśnienia, udzielone przez niego samego ko
respondentowi »I. Kurjera Codziennego«.
• Zapytany bowiem o przyczyny zgłoszenia 
dymisji p. Thugutt oświadczył:
!a ^Bezpośrednim powodem mej decyzji była 
uchwała Klubu Pracy, stwierdzająca bardzo 
krytyczne stanowisko klubu wobec gospodar
czej działalności rządu«.
I  [W dalszym jednak ciągu wywiadu p. TłlU- 
gutt stwierdził wyraźnie, że stanowisko Klubu 
Pracy nie było jedynym powodem jego decy

z j i
$ •—  Przyszedłem do przekonania, iż wszelka 
jmoja dalsza praca w sekcji dla spraw mniej
szości i województw wschodnich przy komite
cie politycznym rady ministrów nie prowadzi 
do żadnych pozytywnych rezultatów, 
fp Przy końcu wicepremjer dodał, że decyzja je
go jest nieodwołalna i że powraca do pracy 
parlamentatrnej, która jest jego właściwym ży
wiołem. -j . ' • J ' , .

t   ̂ f
* Niewątpliwie, że tarcia w gabinecie z chwi
lą wejścia do niego p. Stanisława Grabskiego 
jako ministra oświaty i konflikty wynikające z 
min. Ratajskim,, a zwłaszcza z wiceminstrem 
Smólskim na tle reorganizacji administracji 
kresowej spowodowały p. Thugutta do rezy
gnacji z dalszej pracy w obecnym rządzie: 
główną jednak i istotną przyczyną było sta
nowisko, jakie wobec gospodarczej polityki 
rządu p. Grabskiego zajął Klub Pracy, którego 
członkiem jest ustępujący wicepremjer.

Wspomniane stanowisko Klubu Pracy zna
lazło swój dobitny wyraz w ogłoszonej wczo
raj przez ten klub deklaracji, która w  sposób

Przemysł jest skutkiem łatwych zysków zde
moralizowany, niezdolny do konkurencji z za
granicą, a rozwój jego zastępuje nadmierna 
ilość banków, żerujących na pośrednictwie.

Rząd nie umie opanować sytuacji, bierny bi
lans handlowy usiłuje poprawić niepraktyko- 
wanym nigdzie zakazem wyjazdów zagranicę, 
a import towarów luksusowych chce pokryć u- 
mowami, dającymi ułatwienia eksportowe dla 
towarów w kraju niewyrabianych .

Rząd wbrew swoim przechwałkom o samo
wystarczalności kolei zamiast przebudowy tego 
przesiębiorstwa, podnosi taryfę, co niekorzyst
nie musi się odbić na gospodarczem życiu kra
ju. W o gó le  w dziedzinie życia ekonomicznego  
rząd nie rozumie swych najistotniejszych za
dań i zapoznaje najbardziej żywotne interesy 
kraju.

Rząd obecny lekceważy zarówno Sejm jak i 
opinję publiczną, nie dotrzymuje swych zobo
wiązań i skutkiem tego traci coraz bardziej 
zaufanie w społeczeństwie. j

źące do mas spadkowych lub S tanow ice depo
zyty  sądowe, sieroeióskie należy przeliczać na 
53 proc., wkładki zaś oszczędnościowe, pocho
dzące z przerachowania na marki polskie walut 
zagranicznych na 80 proc. Ftzostałe popraw

ki odrzucono. Gałą ustawę p r z y j ę t o  w dmgicm 
czytaniu. Na tem obrady zakończono.

Następne posiedzenie w  piąRk o godz. 3-ciej 
popołudniu.

--------------o--------------

Amundsen jile migi o y ia M  u  biegunie póinoeiym 
Sdfi biegun ten znnjduie się nn morzu

Niepewne losy Amundsena
(Telegram własny „Nowej Reformy“ ).

Wiadomość o dymisji min. Thugutta i jej 
przyczynach wywołała wśród stronnictw sej
mowych bardzo głębokie wrażenie. W szyscy 
zdają sobie sprawę, że sytuacja ogólna jest co
raz gorsza, że coraz wyraźniej rysuje się przed 
nami widmo ruiny gospodarczej i że stan o- 
becny nie może być dłużej utrzymany.

Wewnętrzna sytuacja polityczna staje się 
coraz bardziej naprężona i niepewna, a dymi
sję p. Thugutta można uważać za wstęp, za 
pierwszy krok na drodze ku jej zasadniczemu 
rozwiązaniu. ,, U i _

Konferencja prezydenta Rzeczyposp. 
z wicepremierem ThuSuttem
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 28 maja. Dziś w południe od

będzie się w  Belwederze konferencja Prezy
denta Rzeczypospolitej z wlcepręmjerem Thu- 
guttem. Konferencja, spowodowana wczoraj-! 
szem zgłoszeniem się do dymisji przez p. Thu- 1 
gutta z zajmowanego stanowiska, zdaniem kół | 
politycznych, ni© będzie miała wyniku pozy
tywnego, gdyż p. Thugutt nie da się odwieść 
od powziętej decyzji.

2S  E m m n

Warszawa, 28 maja.
Na wezorajszem posiedzeniu Sejmu w  pier- 

wszem czytaniu odesłano do komisji spraw za- 1 
granicznych projekt ustawy o ratyfikacji u - ! 
kładu handlowego ze Stanami Zjednoczonemi, 
umowy z Austrją o wzajemnym obrocie praw-j 
nym, traktatu koncyljacyjnego i arbitrażowe-! 
go z Szwaj car ją, porozumienia prow izorycz-, 
nego, regulującego stosunki ekonomiczne z 
Czechosłowacją. P rzy  projekcie umowy z Au
strją poseł Insler (Ko lo  żydowskie) zainterpe- 
lowal rząd, dlaczego dotąd nie jest ratyfiko
wana umowa z Austrją i państwami sukcesyj
nemu w sprawie uregulowania pretensyj o eme
rytury, wskutek czego niektórzy pracownicy, 
którym przysługuje prawo do emerytury, nie 
mogą z niego korzystać.

Dalej Izba załatwiła w  piorwszem czytaniu 
szereg projektów ustaw, między innemi ustawę 
o budowie kolei Bydgoszcz-Szłacbta-G dynia.

Następnie poseł Jaworowski >PPS) referował 
projekt ustawy o przywróceniu mocy obowią
zującej ustawy o zasiłkach dla rodzin osób po
wołanych na ćwiczenia WOfsrftOWe. j  ważni ej, 
szą zmianą, jaka została dokonana przez ko
misję, jest przerzucenie całego obowiązku pła
cenia zasiłku na skarb państwa, gdy poprze
dnio częściowo pokrywali go pracodawcy. W  
glosowaniu ustawę przyjęto w drugieni i trze 
ciem czytaniu.

Z kolei Izba przystąpiła do dalsze] rozpra
wy nad wnioskiem w sprawie waloryzacji wkła
dek dolarowych oraz wkładek oszczędnościo
wych do P. K. O. Poseł Insler uważa, że pro
ponowana ustawa załatwia ty?ko w części za
gadnienie waloryzacji, mawiając krzywdę 
tylko pewnej kategorii wierzycieli, podczas gdy 
fundusz emerytalny urzędników prywatnych 
nie podlega żadnej waloryzacji. Pos. Łypace- 
wica (W yzwolenie) wypowiada ;oę za przera- 
chowaniem wkładek dolarowych wedle naj
większej skali, proponując 80 proc.

Po przemówieniach posłów dr Hausnera 
(Koło żyd.) i Moraczewakiego w glosowaniu 
pi zvjęto tylko poprawkę posła Łypacewicza, 
w myśl której wkładki oszczędnościowe nalo-

Warszawa, 28 maja. Z Oslo donoszą: Z go
dziny na godzinę mnożą się i krzyżują najbar
dziej rozbieżne opinje o losach Amundsena. 
Wobec doniesień o zawiejach i burzach śnież
nych w krajach podbiegunowych, przypuszcza
ją, że Amundsen mógł wylądować z konieczno-

Zatarg o lad, Którego Amundsen 
jeszcze nie odkrył

Waszyngton, 28 maja (P A T ). United Perss: 
W  tutejszy cli kołach urzędowych rozważają 
sprawę aneksji lądu, który ewentualnie od-

ści na Alasce. Wylądowanie na samym bie- . . AA J *  *
gunie jest dla uczonych zupełnie wykłućzo- ^  . dsen na biegunie północnym,
nem, albowiem biegun północny nie znajduje 'Vskazują na to, żo już Peary zatknął flagę a- 
się na lądzie stałym, lecz na morzu. Dwa okrę-! merykańską na biegunie północnym. W  każdym 
<ty pomocne ekspdecyji Amundsena »Fram « i razie rozstrzygnie sąd rozjemczy amerykańsko- 
»H ebby« patrolowały najdokładniej w  okoli- j norweski sprawę lądu, który ewentualnie od- 
cach Spitzbergu, ale nie znalazły absolutnie kryje Amundsen. Towarzysz Amundsena Ells- 
żadnych śladów po zaginionym. | worth, który najwięcej się przyczynił do sfi-t

Niezależnie od opinji pesymistów, którzy nansowania wyprawy Amundsena, jest Amery- 
uważają, że Amundsen zginął wraz z załogą, kaninem. 
z wielu stron przygotowują się wyprawy rato
wnicze. Na ratunek pośpiesza w szczególności 
amerykański podróżnik Mac Milian, a także 
przyjaciel i towarzysz poprzednich wypraw 
Amundsena, Hammer. Znawcy okolic podbie
gunowych sądzą, że gdyby Amundsen sehro-

Powrót Amundsena w połowie 
przyszłego tygodnia

Nowy Jork, 28 maja (P A T ). Przedstawiciel 
.. . . . _  . . , --United Press* donosi z Oslo, że szereg rze-

nił się istotnie na Kalumbjach, to nie możnaby czoznawców jak Swerdrup, Nansen i Hael są 
się spodziewać od niego żadnych wiadomości zdania, że niema jeszcze powodu do zaniepo-
przed upływem roku, albowiem najbliższa sta
cja iskrowa od tego miejsca przymusowego lą
dowania jest oddąlona o 900 kim,

Lotnik Nelson weźmie udział
w ekspedycji ratunkowej

kojenia a  Amundsena i z tego powodu na ra
zie jest zbyteczna amerykańska ekspedycja ra
tunkowa. Kapitan Gustaw Amundsen, który 
pomagał swemu bratu przy przygotowaniu wy- 
prawy, wyraził opinję, że Amundsen wylą- 
dowal w oddaleniu połowy stopnia od bieguna 
i udał się z tego punktu piechotą do bieguna 

Londyn, 28 maja (P A T ). Jak donoszą do biu- Zajmie to kilka dni czasu. W  drodze powrotne' 
ra Reutera z Los Angelos, do ekspedycji ratim-, użyje Amundsen samolotów. W  każdym- razić 
kowej,^ śpieszącej ̂ z pomocą Amundsenowi zg lo -j Amundsen nie powróci przed połową przyszłego 
sił swój akces Erik Nelson, oficer armji angiel- 1 tygodnia.
skiej znahy z lotu dookoła świata. | —  o---------------

Ofensywa francuska w Naroku
(Telegram własny „Nowej Reformy").

Paryż, 28 maja. W  dniu 26 bm. rozpoczęła 
się ofensywa wojsk francuskich w Maroku. —
Główne dowództwo spoczywa w rękach genera
ła Daugan, który po przeprowadzeniu z ko
mendantami rady wojennej dał rozkaz do ata
ku. W  kołach rządowych pczekują, że ofensy

wa będzie uwieńczona pełnem powodzeniem, 
zwłaszcza, że przyrzeczenia, udzielone wysłan
nikowi rządu francuskiego, Malv.y‘erau przez 
rząd hiszpański, ułatwią wojskom Francuskim 
działanie także na obszarze hiszpańskim.

—  o-----------------

Krwawe widmo komunizmu nad Europą
Konieczność szybkie) obrony
Kraków, 28 maja. (krwawy sztandar komunizmu, Europa uważała 

K iedy tuż prawie po ukończeniu wojny to za objaw odosobniony, tylko luźnie związa- 
światowej Bela Kuhn podniósł na W ęgrzech (ny z Moskwą. Okazało się rychło, że akcja ko-:

J a n u s z  s t ę p o w s k i  * ^

Sto djniitficoi jeden paszport
(Historja zupełnie prawdziwa). ~

(Dokończenie). r.
{  Po  dziesięciu dniach Staś umarł, a Kw iczoł 
znalazł w  ekspedycie na biurku starszego sier
żanta swój najwlaśniejszy plik papierów z po
daniem, którego jednak —  o dziwo - -  wcale 
nie poznał. Ty le  na nim było stempli i pie
częci, a jeden orzeł polski chudszy od drugie
go. W  ekspedycie zastał równocześnie jakąś 
panią, której sprawy także paszportowe, załat
w ił jednak starszy sierżant dziwnie jakoś szyb
ko (a może dlatego, że była bardzo ładna;.

—  W iedział jej mąż! —  myślał sobie zgryź
liw y Kw iczoł —  kogo tutaj posiać!... Twoja 
zato stara jest już do niczego! Ot, —  zadługo 
iczekala na paszport! Może w tej chwili umie
ra! Bóg wie!...

Dostał wreszcie Kw iczoł papiery z P. K. O., 
dostał wszystko —  świadectwa —  pieczęcie —  
stemple —  podpisy —  a między innemi podpis 
samego generała brygady! A  jakże!...

I  tak nowych minęło dni czternaście.
Oto bowiem w policji pan z czerwoną kred

ką oświadćzył mu kategorycznie, że jego foto- 
grafja jest do niego absolutnie nie podobna. 
N ic dziwnego zresztą. Kw iczoł przez ten czas 
schudł okropnie, zmizerniał i wcale nie wy- 
szlachetniał. W inę ponosiło państwo. Z be- 
stjalską wprost pasją walczył o paszport. Do
stał nawet pewnej manji prześladowczej na 
tym  punkcie. N ie zrobiło to na niego nawret

wielkiego wrażenia, że jego wierna towarzysz
ka życia, prześwietna żona pani Eufeinja, w 
w  ciągu tych dwóch tygodni zasnęła w Panu. 
UśmiecKał się gorzko na samą myśl, że już nie 
będzie musiał wydawać tyle* pieniędzy na okła
dy lodu i doktorów i że mu teraz dużo pozo
staje drobnych lia kolekcje stempli. Z iście 
szatańskim uśmiechem mówił do fotografa Ku
czyńskiego w Pałacu Spiskim:

—  Niech pan zrobi raz taką fotografję, aby 
I klijent był przynajmniej trochę do siebie po- 
|dobny!...
I N ie dziwcie się, że tak niegrzecznie mówił.
I Kw iczoł był coraz .bliżej Piltza, niż upragnio
n e j  Riwiery. Został na tym świecie sam z jedy- 
jnym 3:letnim synkiem Jasiem, niedobitkiem z 
jOwej krwawej bitwy o paszport, przy której 
i zbladła nawet sławna batalja pod Waterloo.
, On —  i Jaś —  dwa —  chude —  anemiczne 
palce pianisty-arysrokarty.

Tak minęło ‘Owych dni czternaście.
Przyglądał się. długo Kwiczoł swojej fotogra- 

fji, którą odebrał od p. Kuczyńskiego z Pałacu 
Spiskiego, śmiał się i kiwał głową z politowa
niem. W yglądał na niej jak nieboskie stworze
nie, zarośnięte jak Tarzan wśród tylu w ygolo
nych pięknie małp w  Krakowie. Trzeba przy
znać jednak, że musiał być do siebie bardzo po
dobny, skoro pan z czerwoną kredką w  policji 

! powiedział mu dyskretnie, że jego fotograf ja 
■jest najlepszym jego załącznikiem do podania 
! o paszport. Co to znaczyło?.., —  czy złośliwość, 
czy też dobry humor przemawiały przez usta 
owej policyjnej persony, o tem się Kwiczoł ni
gdy nie dowiedział, gdyż nie miał na to czasu, 
kazano mu bowiem udać się zaraz do w oje
wództwa, gdzie miał złożyć jeszcze taksę t.

zn. 250 zł. jako dowód, że nie ma bynajmniej n a1 
razie zamiaru uciec z Polski na zawsze, ale 
tylko na chwilę i że do niej, jeśli przypadkiem) 
nie umrze, napewno powróci. Jednak —  »udać 
się« —  a »żeby się coś udało« —  to dwa b ie-, 
glinowo sprzeczne pojęcia. Między oboma, było 
to podobieństswo, że jedno i drugie przycho-i 
dziło Kwiczołow i z równą trudnością. W ycze
kiwał godzinami i  torował sobie drogę kan-j 
dastemi łokciami w tłumie czekających na zło- 
żenie nieszczęśliwej taksy w  województwie, 
którą na drugi dzień miano podnieść na 1.000 
złotych i dziwił się, że dola człowieka może być 
warta aż tyle pieniędzy!...

Zapłacił nareszcie co trzeba i  otrzymał jesz
cze jeden świstek papieru ze stemplem, cztere
ma podpisami i dwoma pieczęciami z dość 0- 
tyłemi orłami. Niech nikt nio bierze za złe K w i
czołowi, że z radości iż spełnił lojalnie ostatnią 
formalność zaszedł do knajpki Olszewskiego na 
rogu ul. Szpitalnej i Małego Rynku, gdzie upił 
się i radośnie popłakał.

Takie to już w nim było dziecięce serce!...
Jak to bywa, spotkał się tam odrazu z ja

kimś najukochańszym kamratem z dawnych, 
grzesznych lat, któremu między trzecią a 
czwartą kolejką wyspowiadał się ze wszystkich 
śmiertelności dzieci, nie zapominając też o 
jedynej żonie. Przez opary kminkówki śmiał 
£ę do niego zazdrośnie stary kamiat z daw
nych, grzesznych lat:

—  Nie masz już baby?,
—  N ie mam!
—  Szkoda baby!...
—  Szkoda!... a i  dzieci szkoda!...
=r= Zato masz paszport!..

■—  Mam! Powiedział mi to dziś w  policji sam sio mu wcisnąć w ręce, tak dh ig j bronił się 
pan z czerwoną kredką!... ! przed nim nogami i rekuim, a . odwieź.-no

Wobec tego Kwiczoł nie mógł kamratowi w średniowiecznym kaftanie z długiem! ręka- 
swojemu odmówić i obaj wypili jeszcze jedną wami, wygodną karetką na ul. Kopernika —  do 
kolejkę. Nagle —  na cale nieszczęśae —  kam- Piltza-. Biedak, do dziś dn.a nic cnee iwie rzyć, 
rat zapytał profesora niewinnie: l żo di stał paszport. Złośliwi ludzie mówią, że

—  A  w izy masz!...? 1 to -~  ze szczęścia.
—  Co to znaczy? W  każdym razie jest to pewne, ^  szanowny
—  Przecież jedziesz do Włoch i musisz mieć profesor W alery Kwiczoł —  *warjował. Ho 

w izy przez państwa, które będziesz przejeżdżał:. razy dr prof. Piltz demonstrował go na k ih ;- 
Czechosłowację i Austrję. 1 co przed gronem wa jutów ’ sluet aczy, klął

—  Rany Chrystusa! —  zdołał zaledwie po- zawsze jednakowo uparcie: 
wiedzieć Kwiczoł, zanim Nieprzytomny zsunął —  Sto djabłów i jeden paszport!..
się pod ławę. Idźcie zresztą tam sami a przekonacie się, że

I tak minęło nowych dni czternaście... przynajmniej w tej drwili nie mam wcale za- 
Poczciwy profesor przymusowo zwiedził w  m kni kłamać. Jest to hiato-* jjk a  zupełnie praw* 

Warszawie różne historyczne zabytki a między dziwa.
innemi konsulaty obcych mocarstw. W  Krako- Na ostatku pozwolę sobie wszystkich moich
wie, gdzie na historycznych zabyritach można 
nogi połamać —  szukał ich daremnie po wszyst
kich ulicach...

Podczas tych dwóch tygodni, nic ważniej- niecznie, to przynajmniej... bez paszportu. Mu
szego nie przydarzyło się prócz tego, że 3-letni simy bowiem posiadać w dzisiejszych ciężkich 
Jaś umarł jak Urszulka na rękach Jana z C/ar- czasach zdrowe spolocu ńsiwo 1 dlatego też 
nolasu. Bardzo ładnie umarł ten trzyletni Jaś... wszelkie próby gimnastykowania własnych 
Kw iczoł po pogrzebie napisał śliczny wierszyk pięciu klepek przy uzyskiwaniu paszportu po- 
p. t. ^Ojciec zadżumionych«. Umieszczono go winny być policyjnie wzbronione^ Jakże pięk-i 
w  »N ow ej Reform ie«. Dostał nawet za niego nym "zresztą jest nasz kraj i ta miłość do jego 
duże honorarjumL. Taką wzbudził żałość w  mieszkańców ze strony władz, które nie chcą 
sercu redaktora. i ich wyzwolić z ramion swej ojcowskiej p.eczo-

Po  owych dniach czternastu, Kw iczoł uzy- łowitości, przykuwając na w ieki dc rodzinnej, 
skał wreszcie paszport na Rivierę, —  cóz z lakowiokiej ziemi!...
tego —  kredy biedny profesor w  żaden sposób Cóż więcej chcecie? Na cóż to bowiem Kwk 
nie chciał go przyjąć. Dziwił się temu bardzo czołowi —  Riyiery?... 
w  policji pan z czerwoną kredką* dziwd się.
świat cały!... I , o - r - r r —- *

Pewnego razu, gdy paszport silą staranoj



mimistyczna na- W ęgrzech była dziełem so
wietów, że Bela Kuhn był wykonawca wska
zówek z Moskwy, która także oczywiście finan
sowała tę akcję. Ruch komunistyczny na W ę- 
gTzech, poczęty we krwi, zakończył się równie 
w  potokach krwi. Zanim rząd węgierski zdo
łał zdobyć się na jakikolwiek odruch, prawico
we żyw ioły wystąpiły do walki na własną rękę 
i nie cofając się przed żadnym środkiem re
presji, załatwiły się bardzo szybko z bolszewiz- 
mem.

Odezwały się naówiczas w Europie głosy 
protestu przeciwko ówczesnemu białemu tero- 
rowd na Węgrzech, który w  niczem nie ustę.- 
pował terorowi czerwonemu, a głosy te podno
siły się z kół robotniczych. Niezaprzeczenie 
biali na W ęgrzech dopuszczali się nadużyć, 
ale prowokacja komunistyczna musiała naów- 
czas wywołać z konieczności natychmiastową 
reakcję. Sowiety przycichły ,ale nie dały za 
wygraną. Czaiły się jak dziki zwierz, gotując 
się do skoku.

Prędzej, niż to mógł ktokolwiek w  Europie 
przewidzieć, czerń bolszewicka runęła na Pol
skę i już była pewna, że zatknie krwawy 
sztandar z bolszewickim znakiem na tej samej 
W oli, gdzie ongi Suworow urządził straszną 
rzeź. Stał się jednakże »cud nad W isłą«, w y
walczony bezprzykładną ofiarnością żołnierza 
polskiego i fale potopu bolszewickiego cofnęły 
się daleko na wschód.

I znowu sowiety przycichły, ale znowu nie 
dały za wygraną. Czaiły się długo, gotując do 
soku. Nauczone doświadczeniem, zmieniły 
i udoskonaliły taktykę agitacyjną i dzisiaj na 
palcach jednej ręki można policzyć te państwa 
w Europie, w  któryeh nie byłyby albo plano
wane, albo też dokonane zamachy komunistycz
ne.

W  świeżej pamięci mamy potworny zamach 
w  katedrze w  Sofii, wykonany pod kierownic
twem i za pieniądze sowietów. Trzej główni 
sprawcy zawiśli już na szubienicach, k-tórę u- 
stawiono na placu publicznym. Zamach w ka
tedrze sofijskiej był ukoronowaniem, całego 
Szeregu poprzednich zamachów i kie je&t z 
pewnością ostatniem ogniwem łańcucha, kno
wań komunistycznych w Bulgarji.

W  Jugoslawji dzięki przestrodze sąsiedniego 
państwa zdołano zapobiec planowanemu na 
wielką skalę zamachowi komunistycznemu. —  
Tamtejsi komuniści, oczywiście kierowani i 
wspomagani przez Moskwę, mieli zamordować 
króla i komunistów, wysadzić w  powietrze pa
łac królewski i rozmaite gmachy publiczne, a 
potem objąć rządy.

W  stolicy Austrji urządziły sow iet* swoją 
centralę propagandową, przeciw k tórd  wystą
piły niedawno państwa małej ententy, wzywa
jąc rząd austrjacki do usunięcia tego gniazda 
bolszewickiego. A le  sowiety wnet wystąpiły z 
groźbą wycofania swoich kapitałów z banków 
wiedeńskich, a banki zagrożone w  awojej egzy
stencji, zwróciły się do rządu z prośbą o ob
myślenie wyjścia* z tej sytuacji.

I^omuniści w  Czechach nie próżnują, w  Niem 
czech niedawno Saksonja miała rząd komuni
styczny, w  Anglji sowiety rozwinęły tak silną 
propagandę, że Chamberlain mówił o niej w 
parlamencie, a we Francji wyzyskują dla swo
ich celów wojnę w  Maroku. Wreszcie w  Szwe
cji odkryto plan wywołania przewrotu komu
nistycznego, dokładnie opracowany w7e wszel
kich szczegółach.

Jak widzimy, sowmt}' trzymają się zasady: 
»nułla dies sine lin^a*. Europa dotąd nie my
śli o zbiorowej akcji obronnej, która jest ko
nieczną. Niebezpieczeństwo krwawego widma 
komunistycznego jest zbyt wielkie, ażeby je 
można lekceważyć. Trzeba działać i to szybko 
i silnie.

O sław  o wykonania reformy rolnej 
ma być uchwalona przed 1 lipcs
Sejmowa komisja reform rolnych pod prze

wodnictwem wicemarszałka MOraczewskiego 
obradowała we wtorek w  dalszym ciągu nad 
ustawą a wykonaniu reformy rolnej. Przed po
rządkiem dziennym zabrał głos prezes rady mi
nistrów Władysław Grabski i stwierdziwszy 
szybsze obecnie tempo prac komisji, wyraził 
życzenie w imieniu rządu, aby ustawa mogła 
być przez Sejm i Senat uchwalona jeszcze przed 
1 lipca br. Sprawa jest paląca, gdyż urzędy na 
podstawie dotychczasowej ustawy nic nie za
łatwiają, oczekując na nową. Należy oprócz 
tego wykorzystać bieżący rok, który zapowia
da się bardzo dobrze dla rolnictwa. Nowa usta
wa musi być ustawą realną. Pośpiech jest' 
wskazany, gdyż my reformę rolną przeprowa
dzamy w odmiennych, niż kraje ościenne, wa
runkach. Reforma ta jest konieczną zarówno 
ze względów rolniczych, jak i geograficznych.

W  dalszym ciągu obrad nad ustawą komisja 
przyjęła kolejno artykuły ustawy od 45 do 49 
włącznie, z których dwa pierwsze dotyczą li-

za tern, zgłoszą odpowiedni wniosek na ple
num Izby. Przeciwko wypowiedziały się jedy
nie kluby Związku chłopskiego i W yzw ole
n i .  U L , . . ,

Bezskuteczne roko&m nisusprawie  
samorządu w Nałopoisce

W czoraj odbył minister spraw wewnętrz
nych Ratajski konferencję z zaproszonymi 
przedstawicielami. ugrupowań poselskich w 
sprawie rozpaczliwego stanu samorządu w Ma- 
łopolsce. Nic dziwnego! Zanim rząd postarał 
s ię-(rnow ą ordynację gminną, doprowadził do 
tego, że w Małopolsce w  2.417 gminach w iej
skich oraz 128 gminach miejskich* zamiast nor
malnych rad gminnych, są ustanowieni kom i
sarze rządu.

Na konferencji zabierali głos posłowie: Po
piel, Prager, Pawłowski, Putek, Beleksa, In- 
sler i Kiernik. Opinje były tak rozbieżne, że 
min. Ratajski zapowiedział, iż konferować bę
dzie z przedstawicielami klubów osobno, po- 
czem dopiero odbędzie się wspólna konferencja.

K R O M K A
n % Kraków, 28 maja.

Uczczesile pamięci śp. generała 
Zielińskiego

Z Warszawy donoszą:
Prezy djum komitetu uczczenia śp. generała Zie

lińskiego w osobach gen. Minkiewicza i pułkowni
ka Miłaszewskaego, zgłosiło się u marszałka P ił
sudskiego z prośbą objęcia, protektoratu. Marsza
łek wyraiził siwą.zgodę i przyrzekł napisać artykuł 
o śp. generale do zamierzonego zbiorowego wy
dawnictwa o życiu i czynach śp. generała Zieliń
skiego. Komitet uczczenia śp. generała Zielińskie
go odbył posiedzenie pod przewodnictwem genera
ła Minkiewicza. Po zrealizowaniu wyników dotych
czasowej akcji postanowiono zwrócić się za po
średnictwem „Polski Zbrojnej44 do byłych kolegów, 
przyjaciół oraiz podkomendnych zmarłego generała 
o przysyłanie składek na pomnik, który stanie na 
grobie na cmentarzu krakowskim. Składki nadsy
łać należy dto sekretariatu komitetu gen. Krzemiń 
skiego (Warszawa, ulica Nowogrodzka 39).

Wycieczka parlamentarzystów 
niemieckich do Polski

A. W. donosi z Warszawy:
W  piątek przybywa do Warszawy grupa eko

nomistów parlamentarzystów niemieckich w liczbie 
9 osób. Wycieczkę przyjmie specjalny komitet, 
złożony z przedstawićeli sfer parlamentarnych. 
W  Warszawie wycieczka zabawi 3 dni, zwiedzi 
zakłady przemysłowe, instytucje miejskie oraz od
będzie szereg konferencyj gospodarczych. Następ
nie wycieczka zwiedzi prawie wszystkie większe 
miasta PoPski.

Jubiler lwowski, oszukany na 
5 0 .0 0 0  złotych

Policja lwowska rozesłał listy gończe za /bie
głym ze Lwowa Jakóbem Donn erem, pośrednikiem 
pracującym na rzecz Szymona Cacki, uchodźcy 
rosyjskiego, zamieszkałego obecnie we Lwowie 
jubilera,, handlującego przeważnie brylantami i 
perłami.

Donner pobrał od niego różne kosztowności, 
część z nich dh „komisarza policji Jaworskiego4* 
(oczywiście zupełnie nieistniejącego), o którym 
informował Caekę, że jest solidny i bogaty. Tosa- 
mo potwierdził drugi pośrednik jubilera Handel, 
który, jak się okazało, był w poTOzumiendu z o- 
ezustem i również będąc dłużnikiem Cacki na ol
brzymią cumę, pozostawił mu weksle i zapisy dłu
żne osób, któryeh podpisy były fałszywe.

Jubiler zos-tał poszkodowany na sumę około 
50.000 złotych. Mandla aresztowano, po złożeniu 
jednak prze® rodięmę części wyłudzonej kwoty,, 
wypustzezono go na wolność.

Hańbienie mniszek przez oficerów 
f żołnierzy bolszewickich

Telefonują nam z Warszawy:
Wedle wiadomości otrzymanych w  Rydze z Po- 

łocka w starym tamtejszym klasztorze żeńskim, 
który ludność miasta otacza wciąż szczególną 
czcią, zakwaterowano z polecenia władz rządo
wych przed kilku dniami oddział wojsk bolszewi
ckich. Natychmiast po ulokowaniu się w klaszto
rze, dowódca szwadronu sowieckiego wezwał prze
łożoną i' rozkazał przyprowadzić na noc dla sie
bie i swoich kolegów 4 najmłodsze i najładniejsze 
mniszki a zarazem dla żołnierzy kilkanaście innych 
mniszek. Nie pomogły zaklęcia, ażeby uniiemożua
wie wszelką interwencję z  zewnątrz komendant od 
działu kazał ustawić wartę przy wszystkich wyj
ściach. W nocy odbyła się orgja. Jedyną karą ja
ka spotkała bolszewickiego komendanta za ten 
haniebny postępek, było przeniesienie całego szwa
dronu do jednego z miast w gubemji witebskiej, 
gdzie go rówineż zakwaterowano w... klasztorze.

W  S PR A W IE  W YBORÓW  DO KRAK. R A 
D Y  MIEJSKIEJ zamieścił jeden z dzienników* 
krakowskich wiadomość, jakoby do prezyćljum 
m. Kraków*a nadeszła wiadomość z Warszawy, 
że minister s-praw wewnętrznych postanowił 
przeprowadzić wybory do Rady m. Krakowa 
na podstawie starej ordynacji wyborczej z 
pewnemi poprawkami, że wybory odbędą się

NOWA REFORMA

„RESTAURACJA ZWIĄZKOWA JÓZEFA*
KRAKÓW 1C59 obok dworca osobowego LUBICZ 9
Dla wycieczek I P . T. Przejezdnych obszerne, widne sile, duży cienisty ogród. —  Btenu 
z H dań zl l*SO. — P iw o okocimskie. — Znakomite wędliny własnego wyrobu. — Doborowa 
kuchnia, czynna od 7 rano do 12 w nocy. —  Obfity bufet. — Potrawy i  napoje po cenach bardzo przystępnych

« * P M W J W IWMI' P *  P i  W W P W W W W W W W W f
ŻYDZI, JAKO ROBOTNICY ROLNI W  PO-

ZNAŃSKIEM. Z Gostynia domosizą do ( „Gazety 
Bydgoskiej44, że wielkie zdziwienie wywarły li

kwidacji stosunków służbowych w objektach 
parcelowanych, trzy zaś pozostałe zawierają 
szereg postanowień szczegółowych, dotyczą
cych samego trybu parcelacji. W  szczególno
ści zaś postanowienia, że służba folwarczna i 
oficjaliści otrzymują odpowiednie działki na 
rozparcelowanych terenach z tern, że jeżeli tych 
działów z jakichkolwiek powodów przyjąć nie 
zechcą, otrzymają po 50(T złotych tytułem od
szkodowani a. Dyskusję przerwano przy paragr. 
50, dotyczącym wielkości parcel. Referent pos. 
Makulski zaproponował 25 hektarów z tem, że 
na kresacli wymiar ten może być podwyższony 
ido 45 hektarów.

Utworzenie komis]! ramorzmfowe]
Na wczorajszem posiedzeniu komisji konwen

tu senjorów Sejmu postanowiono, celem przy
śpieszenia prac nad ustawami samorządowe- 
mi utworzyć nową komisję samorządową. —  
g lu by , które na konwencie wypowiedziały się

za 4 tygodnie itp.
Jak się z kompetentnej strony dowiadujemy, 

informacja ta nie odpowiada prawdzie.
ĆWICZENIA OFICERÓW REZERWY. Oficero 

wie rezerwy, którzy nie odbywają ćwiczeń czyn
nych przejdą w tym roku ćwiczenia aplikacyjne 
w  czerwcu, wrześniu i w porze zimowej. Dla ofi
cer ówrezerwy artylerji wykład teoretyczny odbę
dzie się w pierwszych dniach cizerwca, praktyczne 
ćwiczenia w połowie czerwca. Bliższe imfomacje 
w Związku oficerów rezerwy, Podzamcze 2

STRZELANIE HUFCÓW SZKOLNYCH. Ko 
menda *oboz,u warownego Kraków ogłasza: W  dniu 
7 czerwca o godz. 10 z okaizji ukończenia roku 
sakoflnego w hufcach odbędzie się na strzelnicy 
szkolnej na Woli Justowskiej strzelanie hufców 
szkolnych o pierwsze miejsce krakowskiego okrę
gu. Hufce zbiorą się o godz. 8430 na podwórzu 
koszar im. Tadeusza Kościuszki, skąd ndmaszeru 
ją pod kierownictwem oficera instrukcyjnego przy 
P. K. U. Kraków-miasto por. Suisickiego Mieczy
sława na wyżej wspomnianą strzelnicę. Orkiestra 
20 pp. towarzyszyć będzie hufcom na strzelnicę i

z powrotem. PowTÓt hufców około godz. 11430 do 
koszar, skąd rozejdą się członkowie hufców do 
domu.

ZMIANA W  CZASOPIŚMIE. Jak się dowiaduje
my, p. dr Wacław Szperber wystąpił ze spółki 
wydawniczej „Wolne Słowo44 oraz złożył kierow
nictwo redakcji tego pisma.

ZNIŻKA CEN CHLEBA. Dziś przed południem 
odbyło się w Krakowie posiedzenie komisji cenni
kowej, która postanowiła wobec s-padku cen mą
ki chlebowej obniżyć ceny chleba o 2 grosze n:t 
1 kg. Wojewódzitwo powinno przeprowadzić do
kładną kalkulację cen mąki chlebowej i chleba., 
ażeby w razie stwierdzenia większej zniżki ceny 
•chleba obniżyć w znaczniejszym stopniu.

KOLO BUCHALTERÓW pTzy Związku zawód, 
urzędników prywatnych Sławkowska 6, I p., za
prasza ogół buchalterów Krakowa na zebranie we 
wtorek, dnia 2 czerwca br. o godz. 7J4 wieczór. 
Na porządku obrad:. 1) Wysokość bilansowego w 
r. 1925. 2) Odczyt dyskusyjny p. Stanisława Stan
kiewicza „Znaczenie kartoteki w księgowości ptrzet- 
mysłowej i handlowej44 część druga: Zastosowanie 
praktyczne. 3) Sprawy organizacyjne i różne. —  
Goście milo widziani. Członkowie „Koła44 winni 
przybyć bezwarunkowo ze względu na ważność za
mierzonych uchwał. Komisja Morująca: Fijałkow
ski mp., Maryniak nap.

Z M A M I :  ’  ~
—  Dr Zbigniew P a d e r e w s k i ,  znany w sze

rokich kołach lekarz i działacz społeczny, zmarł 
w Warszawie w 59 r. ż. W r. 1906 .wybrany został 
posłem do Dumy. ,

Z kra ju  i ze św ia ta
POD NOWĄ SALĘ SEJMOWĄ położony będzie 

kamień węgielny w* połowie przyszłego miesiąca
ODSŁONIĘCIE POMNIKA ROKITNIANCZ Y-

KÓW. Komitet budowy pomnika dla poległych 
pod Rokiitną zawiadamia rodziny poległych ofice
rów Ł ułanów byłego p. u. Leg. Pol., że odsłonię
cie pomnika, jako w 10 rocznicę szarży odbędzie 
się dnia 13 czerwca w  Krakowie na cmentarzu ra-

■czne zgłoszenia się żydów ido pracy rolnej u róż
nych właśoiciefi rolnych i to na warunkach zna
cznie niższych od wymaganych przez robotników 
rolnych chrześcijan. Jako powód żydizi wskazują 
warunek wymagamy przy otrzymaniu pozwolenia 
na osiedlenie się w Palestynie, opiewający, iż 
między innymi emigrować mogą ci żydizd, którzy 
się wykażą znajomością pracy na roli.

POŻAR LASU. Z Bydgoszczy diontosizą o pożarze 
lasu, który wybuchł w lesie państwowym, rewir 
Brzoza, oddział 21 nadleśnictwa Bartodzieje. Po
żar pochłonął przestrzeń 4-morgową drzew 70— 80 
letnich. Po godzinnej pracy ogień zdołano stłu
mić. Przyczyny niewiadome. Przypuszczać należy, 
że ktoś rzucił na suchy mech niedopałek papiero
sa.

EKSKLUZJA POSŁA HOŁOWACZA. Z Nowo
gródka- donoszą: Sejmik wolożyński na ostatniem
posiedzeniu uchwalił 18 głosami przeciw 4 usu
nięcie posła Hołowaoza z listy członków, za jego
anłi,państwową działał,ność.

W YCIECZKA SOCJALISTÓW POLSKICH DO
PRAGI. „Prawo Lidu44 donosi, że w  poniedziałek 
przybędzie do Praga wycieczka 66 socjalistów pol
skich, złożona z senatorów, posłów, przedstawicieli 
związków zawodowych i instytjucyj kulturalny cli.

ZAMKNIĘCIE UNIWERSYTETU W  WIEDNIU 
Wczoraj na uniwersytecie i w Aikademji handlo
wej w Wiedniu przyszło do awantury międizy słu
chaczami niemiecko-narodO'Wymi i socjalistami. 
Tak uniwersytet jak i akademja handlowa zosta
ły zamknięte.

ZAPOMNIELI O HINDENBURGU. Z Berlina 
donoszą: Przeciw zięciowi Eberta, attache drowi 
Jaenicke wdrożone zostało śledztwo dyscyplinarne 
pooideważ Jaenicke w i>ewnym hotelu na Capri 
wpisał do księgi następujące słowa: „W  tym do 
mu zapomnieliśmy, że Hindenburg jest niemieckim 
prezydentem44. Dr Jaenicke został zawieszony w 
służbie aż do ukończenia dochodzeń.

po 500 dolarów miesięcznie. Wobec tego, że Rei
ch er t chciał odrazu zwrotu całej gotówki i mole
stował Sterna ustawicznie o to, — ten chcąc się 
pozbyć „natręta44, zniknął z Krakowa.

Redchert pojmując grozę sytuacji, nosił się po
czątkowo z zamiarem odebrania sobie życia, sko
ro jednak Stern wrócił, Reichert, za namową jego 
postanowił uciec za granicę. j

Stern ułożył plan ucieczki i w nocy 19 sierpnia 
wywiózł Reicherta do Cieszyna, skąd dwóch żyd- 
ków, których Stern wynalazł, przeprowadziło Rei
ch erta na stronę czechosłowacką-, gdzie 9 paź
dziernika został przez władze czeskie aresztowa
ny i odstawiony do Krakowa.

Rozprawa
O ZBADANIE STANU UMYSŁOWEGO REI- 

GHERTA.
Po odczytaniu aktu oskarżenia przez pr&o, 

niczącego rozprawy, obrońca osk. Reicherta adw. 
dr Bogdan! postawił wniosek o poddanie Reicherta 
ponownemu i szczegółowemu badaniu umysłowe
mu, albowiem Redchert był badany tylko raz w 
dniu 27 marca. Zdaniem obrońcy baidania stanu 
umysłowego mają trwać tygodnie, jeżeli nie mie
siące, a to dla stwierdzenia symulacji lub też rze
czywistego istnienia choroby umysłowej, lub ta
kiego osłabienia władz umysłowych, które wyklu
cza zupełnie lub zmniejsza odpowiedzialność spraw 
cy za jego czyn przestępczy. ,

ZW YK ŁY  —  CZY TRYBUNAŁ SĘDZIÓW PRZY
SIĘGŁYCH? |

Adw. dr GertPer imieniem Sterna zaczepił nie
właściwość postępowania przed zwykłym Trybu
nałem. Reichert dopuszczając się sprzeniewierze
nia funduszów nie państwowych lecz powierzonych 
jedynie państwu w depozyt, dopuścił się przez u- 
żywanie tych depozytów zbrodni nadużycia wła
dzy urzędowej, która wedle obowiązujących dotąd 
przepisów podpada pod wyłączne orzecznictwo są
dów przysięgłych.

UCHWAŁA TRYBUNAŁU.
Po naradzie Trybunał co do wniosku o ponowne 

zbadanie sianu umysłowego Reicherta postanowił 
tego wniosku merytorycznie dziś nie załatwiać, 
lecz wezwać na jutro lekarzy znawców celem wy
słuchania ich opinji o tym wniosku.

Co do wniosku na uznanie się sądiu za niewła
ściwy, Trybunał odmówił definitywnie temu 
wnioskowi, wychodząc z założenia, że jest to sprze 
niewierzenie podpadające jedynie pod orzecznictwo 
Trybunału zwykłego. :i i . ;i^ " '

REICHERT OSKARŻA STERNA.
Następnie przewodniczący przystąpił do prze

słuchania osk. Reichortą. Zeznaje on głosem tak 
przyciszonym, że obrońcy kilkakrotnie deumnstzru- 
ją przeciwko temu, żądając bądź przerwania im - 

■ prawy, bądź. innego rozmieszczenia krzeseł dla o- 
brońców, by mogli lepiej słyszeć oskarżonego. —  
Wobec tego przewodniczący zeznania Redoherta 
powtarza donośnym głosem.

Zeznania Reicherta złożone na sali rozpraw po
krywają się ze zeznaniami złożomemi w śledztwie 
sądioweu. kulminującymi w tem, że działał on pod 
namową Sterna i pod jego przemożnym wpływem 
w zaufaniu, że Stern, który przedstawiał mu róż
ne sfingowane oferty i telegramy, prowadzi tak 
znakomite interesu i że na oznaczony czas sprze
niewierzone kwoty zwróci. Stern chcąc go olśnić, 
zaprowadził go pewnego razu do sklepu swoi -żo
ny, który był . tak zaopatrzony w towar, że przed
stawiał wartość eon a jurniej 30.000 dolarów, nad
to w mieszkaniu swem pokazywał mu mnóstwo 
srebra., pomijając to, że przechwalał się przed nim 
realnością w Berlinie i reafinościami w Krakowie.

3Ł ■;
•  *

Rozprar7ie przewodniczy s. o. Droździ.k».i,, hit-, 
w7 o tują s. o. dr Podobiński i dr Wysocki, oskarża 
prok. Schwakopf, bronią: Reicherta. adw. dr Bo
gdana, Sterna zaś adw. dr Gertler i adw. dr Gross* 
Generalną prokuraturę zastępuje dr Jaworski. Roz
prawie, która rozpisana jest na dwa dni, przysłu
chuje się liczne audytorjum. (st). ,

Teatr im. J. SłooocKiego
Z GOŚCINNYCH WYSTĘPÓW L. SOLSKIEGO. 
„SKĄPIEC44, komedja w 5 aktach Moliera. Tłum.

J. Narzymski.
Pożytek gościnnych występów jest coraz wido

czniejszy. Bodaj pod koniec sezonu przypomni się 
naszej scenie, w szybkiem, kalejdoskopoiwem tem
pie i Fredro i Molier i Słowacki, a jak wieść nie
sie, także pono i komedja Szekspirowska. Korzyść 
niemała, szczególnie dla młodsizego pokofienia, któ
re dotąd nie miało sposobności zapoznać się z od- 
n.ośnemi dziełami tych mistrzów sceny, szczegól
nie w tak klasycznem ujęciu, jakie daje Ludwik 
Solski, a które warto naprawdę zobaczyć.

Bo cóż może znaczyć cały książkowy kult Mo
liera, choćby poparty tytaniczną pracą B o y -Ż e 
leńskiego, po świetnych jego przekładach uwień
czoną równie śwdetnem i  pożyteczuem studjum 
(„Molier44 —  Warszawa 1924, Inst. wyd. „Bibljoto
ka Polska44), jeśli takiego n.p. „Skąpca44 zamienię 
się w ramach lektury ,^zik-olnej44 bez rozszerzenia 
jego znajomości na wizję sceniczną. A  właśnie 
„Skąpiec44 tego uzupełnienia elementem wizji sce
nicznej domaga się nieodwołalnie. Ani to bowiem 
tak rzadka u Moliera, użyta w tym wypadku pro
za utworu, ani nie tak mało zharmonizowana 
kompozycja, a,ni wreszcie uboga na ogół akcja w 
swych głównych motywach opartą na komediji 
Plapta ,,Aului;aria44 („Skarb44), bogato jednak roz
winiętych i pogłębionych, —  nie mogłyby nas tak 
silnie przykuć do utworu, gdyby nie plastyka głó
wnej postaci, istnieć nie mogąca bez scenicznego 
wyrazu.

To też kto zobaczy owo nieśmiertelne wcielenie 
skąpstwa w postaci Harpagona, wyrażonej nie
mal już nie grą aktorską, lecz jakby wtórnem ży
ciem Ludwika Solskiego, ten musi zrozumieć całą 
głębię psychologiczną, a zarazem i teatralną siłę 
Molierowskiego utworu, zakwitającego na scenie 
blaskiem tak swoistego życia i tak szczególnego 
humoru. Patrząc bowiem na genjałną kreację Soi-

PROCES O ZAMORDOWANIE SIRDARA LEE.kowickim o godz. 9430. _ _
UJĘCIE FAŁSZERZY BANKNOTÓW 20-ZŁO-, W  Kairze rozpoczął się proces przeciwko 9 Egłp- 

TOWYCH. W  Pruszkowie pod Warszawą policja cjam om, oskarżonym o udział w zamordowaniu 
wykryła tajną fabrykę fałszywych banlknoitów 20-1 Sirdara Lee. Były poseł, zwolennik Zagiula, Mam- 
zł.otowyoh. Skonfiskowajno narzędzia i klisize, oraz sur, przyznał się do winy. Inni oskarżeni przeczą' 
aresztowano dwóch fałs-zerzy braci Gold. oskarżeniom.

Senzacyina rozprawa o HefrauPacig 
w  Kasia sKarbowei w  Krakowie

Helcheri i Stern przed sądem
Dziś w tut. sądzie okręgowym karnym rozpo

czął Się proces w głośnej swego czasu sprawie de
fraudacji w Kasie skarbowej Nr. 1 w Krakowie.

Na ławie oskarżonych zasiedli: urzędnik tej Ka
sy Edmund Reichert i Jakób Stern.

Reichtertowi zarzuca akt oskarżenia sprzenie
wierzenie pieniędzy oraz kosztowności zdeponowa
nych w Kasie skarbowej, Sternowi zaś namawia
nie do czynu Reicherta, dalej fałszywe obwinienie 
sądów tutejszych o stronnicze pogwałcenie prawa 
przez stosowanie innej ustawy do złodziei z pra
wicy, a których się uniewinnia, a innego kodeksu 
do mniejszości narodowych, traktowanych nieludz
ko przez złe i haniebne prowadzenie śledztwa oraz 
że zelżył dozorcę wiezienia i posterunkowego.

CO ZDEFRAUDOWAL REICHERT?
Przeprowadzone szkentrum z ramienia Izby skat 

bowej i władz sądowych, które miały złożone w 
Kasie depozytu sądowe —  wykazało brak gotów
ki 99.108 zł. 74 gr., a w dziale depozytów sądo
wych brak kosztowności, papierów wartościowych
i walut zagranicznych, a to: 20 dolarów amery
kańskich, 117 dolarów kanadyjskich; w papierach 
wairtiośoiowych: 1 list zastawniczy 4 proc. galic. 
Banku Hip. na 10.000 mp., 281 akcyj c, k. austr. 
Tow. kolei państw, po 400 koron, 66 akcyj Żivno- 
stenska Banka po 200 koron, 50 obligacyj długo
terminowej polskiej pożyczki z r. 1920 po 10.000 
mp., a 2 sztuki po 5.000 mp., bony skarbowe i 
książeczkę wkładkową pow. Kasy Oszczędności na 
4000 koron oraz kosztowności: brylant bez opra
wy, sygnet złoty z zielonym kamieniem, zegarek 
srebrny z łańcuszkiem, szpilkę złotą do krawatu, 
szpilkę złotą z brylantami do włosów, 2 złote mę
skie zegarki z łańcuszkami, pierścionek z brylan
tami, pierścionek z szafirem, pierścionek damski 
z szafirem, wreszcie kamień „Hiarym44.

Komifeja szkon trująca nic mogła ustalić dokład
nie wartości brakujących kosztowności w walucie 
polskiej, gdyż kosztowności tych nie było; nato
miast waluty i papiery wartościowe przedstawiały 
w dniu, w  którym malwersacjo wyszły na jaw, 
wartość 13.020 zł. i

SYLWETKA REICHERTA.
Reichert jeszcze przed 20 laty jako urzędnik 

po datkowy przy dzielony został do-Kasy skarbo
wej, gdżie pełnił początkowo obowiązki kasjera, 
a od lat 16 był kierownikiem oddziału depozytów 
sądowych tejże Kasy. Od czerwca 1924 Reichert 
na czas urlopu zastępował naczelnika tejże Kasy 
p. Turorwicza. Przed wojną Reichert był bardzo 
skromnie sytuowany i brnął w długach, cieszył 
się jednak opinją dobrego i pracowitego urzędni- 
ka,

NA DRODZE DO MAJĄTKU...
Po wybuchu wojny w roku 1914 zapo.znał się 

Reichert ze Steinem z biednym jeszcze naówczas 
człowiekiem, trudniącym się przemytnictwem żyw? 
nośoi do Krakowa z b. Kongresówki. Stern zorjen- 
tował się szybko, że szerokie stosunki Reicherta 
w Krakowie mogą być spożytkowane do robienia 
intratnych interesów. Przeniósł się zatem ze Słom
nik, gdzie stale dotychczas mieszkał do Krakowa, 
a stosunek jego do Reicherta z każdym dniem sta
wał się corąz więcej zażyły. Zaczęte interesa roz

wijały się wszechstronnie i obejmowały wszelkie
go rodzaju spekulacje, które chwila wskazywała 
za aktualne i najkorzystniejsze. Zaczęło się od ty
toniu, bo z początkiem roku 1915 ten właśnie ar
tykuł był bardzo poszukiwany. Reichert przez 
swe znajomości z urzędnikami fabryki tytoniu o- 
trzymy.wał znaczne ilości tytoniu, które Stern roz- 
sprzedawał po lichwiarskich cenach na prowincji. 
Stern przemycał papierosy z Wiednia, a za zaro
bione pieniądze z tych handlów Reichert przez swe 
stosunki nabywał cukier, sacharynę, skórę, towa
ry galanteryjne itp., które spółka przemycała zno
wu do Wąi&zawy. Zarobki rosły, przeto spółka 
zaczęła skupywać akcje, waluty, handlowała me
blami, antykami, biżuterąj,, złotem, srebrem, wypo
życzała pieniądze na krótki czas za wysokim pro
centem, spekulowała na giełdzie... Wreszcie aby 
do kompletu wszelkich wojennych i powojennych 
spekulacyj żadnych nie brakło, zajmowała się też 
spółka obwinionych, handtem bonami skarbowemi, 
reałnościami w kraju i zagranicą. W  ten sposób 
od końca 1914 r. do jesieni 1923 zdobyła tą spółka 
znaczny majątek w nieruchomościach, urządze
niach domowych, wydając przytem znaczne sumy 
na wystawne życie codiziennie i na sute libacje po 
ha,ndelkach śniadankowych. r.j , (

PO POCHYŁEJ RÓWNI.
Sternowi wszystko to jeszcze nie wystarczało. 

Pewnego ranka wpadł na myśl, że jeszcze jedno 
pole do robienia majątku jest dotychczas niewyzy- 
skane, mianowicie depozyta sierociriskie i gotów
ka rządowa, którą zawiadywał Reichert z racji 
swego urzędu.

Podsunął więc sizatańską myśl swemu społadko
wi. Reichert leż począł wydawać Sternowi z po- 
ruozonej sobie Kasy skarbowej papiery wartościo
we, gotówkę, walutę... Stern obracał niemi, dzie
lił się zyskiem z Reichert em i uchodziło to nie- 
spostrzeżeańe całemi miesiącami, a może i latami. 
Kontrola bowiem, o ile była. przeprowadzoną w 
Kasie, to nie była ona niespodzianką dla Reicher
ta, był przeto czas na uporządkowanie stanu ka
sy i ksiąg. Powodzenie tych malwersacyj ośmie
lało spółkę i dodawało większej odwagi.

Reichert objąwszy zastępczo funkcję naczelni
ka Kasy wydał Sternowi na ldlka zawodów z Ka
sy gotówką 100 tys. zł, znaczniejszą ilość papierów 
wartościowych, kosztowności, które Stern zobo
wiązywał się zwTÓcdć na każde zawołanie.' Ile wła
ściwie Reichert wydał Sternowi gotówki, papie
rów wartościowych, kosztowności nie wiadomo, 
gdyż Stern częściowo zwracał Reichertowi po
brane waF-ory, brał znowu inne na nowo itd. We 
dług przypuszczeń spółka obracała gotówką: 1625 
dolarów, 3000 kor. czeskich i 786.466.900 mp.

NÓŻ NA GARDLE.
Każda rzecz ma swój koniec, a zło pomszczone 

być musi. Tak się ma też i w tym kręgu rzeczy 
zawrotnym pędzie do majątku. Około połowy 

września ub. r. Reichert spodziewając się kwartal
nej kontroli Kasy, począł nalegać na Sterna, aby 
do kilku dni zwrócił mu pobrane pieniądze i depo- 
■zytą. Stern część papierów zwrócił, które Rei- 
chert złożył w kasie, a brakującą gotówkę 
(99.108 zł. 74 gt.) zobowiązał się zwrócić ratami
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skiego — tego, jak stwierdza hi&torja teatru w 
Polsce, trzeciego z koleji — po KudMcm i Rapa
ckim —  mistrzowskiego odtwórcy postaci Hacrpa- 
go*na — uświadomić sobie można ową nutę tra
gicznego smutku, kryjącego się na dnie Molierow
skiego humoru, sprawiającą^ te serdecznym poru
szeniom śmiechu pornimowoli towarzyszy cień re 
fleksji czy litosmego współczucia nad tern ży
ciem ludiżkiem, w którem podobne opętanie zmorą 
jednej namiętności, podobne chorobliwe mania- 
otwo, tak straszliwe właśnie czyni spustoszenia 
(nie tylko w postaci głównej, lecz a w otoczeniu).

To maniaotwo zaś skąpstwa, przed kilku dniami 
demonstrowane już przez Solskiego w pokrewnej 
postaci Łatki z „Dożywocia4', tutaj dźwiga się z 
rozmyślnie tam pospolitej i szarej maski na wy
żyny klasycznej postach Nieustanna wibracja ner
wowo rozlatanych palców, charakterystyczne dla 
maniaków, tępe, pełne zdziwienia spojrzenie przy 
odpowiednim układzie całej twarzy, wreszcie owo 
kapitalne stąpanie komicznie rozkraczonemi noga
mi, wywołujące mimo woli wrażenie pająka, czyha
jącego chciwie na swe ofiary, wszystko to, zestra- 
jało się w ogólnej żywej i klasycznej syntezie, 
równie śmiesznej, jak i litość budzącej, z silniej
szym jednak akcentem na stronę łagodnie komi
czną i nie-dramatyczną.

Tych kilka słów charakterystyki nie wyczerpie 
oczywista określenia całej istoty gry mistrzow
skiej (godnej osobnego studjum). W  jej promie
niach muszą w cień ustępować wszystkie inne po- 
sta ciy- -e-ho-ctazny -pyłowo ! pięknie wyglądające, 
jak w szczególności Marj.anna (p. Kossocka) czy 
Eliiza (p. Sokolska), czy ożywione tak swoistym 
wyrazem, jak doskonały Jakób (p. Szymborski) 
i nie mniej dobry Strzała (p. Miarczyński), jak 
Eufrozyna (p. Zalewska) i Komisarz (p. Leliwa), 
czy wreszcie już zupełnie przez autora na bez
barwność skazane (których i najbardziej pstrokaty 
strój nie ożywi), jak Kieant (p. Białkowski), Wa
lery (p. Krasnowieeki), Anzełm (p. Brandt) i inne. 
Bezbarwność zaś tę, już w samej koncepcji posta
ci zawartą, spotęgował poniekąd i ciężki przekład 
Narzymskiego, który już czas byłoby zastąpić 
gładkim i miłym językiem tłumaczenia Boy4a.

Boi. P.

T E A T R  
K I  N O
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L. 9037. KONKURS.
Tymczasowy Zarząd Miasta Tarnowa rozpisuje niniejszem

konkurs na posadę kierownika Zakładów elektrycznych m. Tarnowa.
Warnnki konkursu następujące?

1) Obywatelstwo polskie;
2) Nieprzekroczony wiek 40 lat;
8) Dowód ukończonych studjów politechnicznych z d zV n  elektrotechniki lub maszynoznawstwa;
4) Świadectwa z odbytej praktyki wraz z krótkim życiorysem. Petenci którzy się wykażą znajomością 

prowadzenia ruchu w elektrowniach i  rutyną w prowadzeniu przedsiębiorstw miejskich mają pierwszeństwo.

Do posady przywiązane są: pobory YII rangi urzędników państwowych, tudzież wolae mieszkanie 
z oświetleniem. Po joku zadowatniającej służby może nastąpić stabilizacja na podstawie osobnej umowy. Podania 
odpowiednio udokumentowane nadsyłał należy poi adresem Tymczasowego Zarządu Miasta Tarnowa 
Małopolska, najpóźniej do dnia Z czerwca b. r .  1141

Tarć ów, dnia 23 maja 1925 r.
Komisarz rządowy:

I n Ł  Janusz JRypuszyiUsJci.

rżymy go jedyny ra.z w roli Kościuszki, odtwarza
nej z niezrównaną ma&shrją. W  drugie święto po 
południu po raiz ostatni Żeromskiego „Przepióre 
czka44.

Z „BAGATELI". Dzisiaj we czwartek 28 bm. 
po raz ostatni ukaże się interesująca groteska 
Pirandella „Igrasizki ról44 z pp. Brucaową, Do
brzańskim, Kwiatkowskim, TWsikim, Zbuckim, 
Ziembińskim w głównych rolach. Na piątek wy
znaczoną została premjera a.rcywesołej farsy Ives 
Mirandę‘a i A. Madisa „Simona już jest taka44, z 
której próby dobiegają końca pod kierunkiem re- 
żyeersikim W. Zdembińskiego. Wesoła ta nowość, 
olbrzymi sukces scen paryskich, wiedeńskich i war 
sizaiwekich otrzymuje doborową obsadę w osobach 
p. Relewicz-Ziembińskiej (Simona), Koilmon, Mie- 
dziiiiskiej, Gorajskiej, Otichowskiej, Walewskiej, 
Borowskiej, Wesołowskiego, Ziembińskiego, Tur
skiego, Fertnera, Heniowskiego.

OPERETKA „NOWOŚCI". Jutro 29 bm. sensa
cyjna premjera operetki w 3 aktach Kolia pt. „No" 
cna ćma44, która obiegła całą Europę, ostatnio o- 
siągając niebywały sukces. Krakowska operetka 
dołożyła wszelkich starań, ażeby premjora osiągnę 
ła najwyższy sukces tak pod względem artysty- 
oznym, jak i dekoracyjnym i kostjiumowym. „No
cna ćma44 grana będzie codziennlie do oz-wartku. 
Ewolucje i balet układu Ciesielskiego, strona mu
zyczna spoczywa w rękach p. Walewskiego. W 
sobotę 30 bm. i poniedziałek 1 czerwca po poł. 
„Panna Puck44 po cenach całkiem zniżonych, a w 
niedzielę po poł. „Hrabina Marica44 po raz ostatni 
\r tym sezonie.

im. SlGwACKltull 
Początek [odz. 7'3Q

„BAGATELA-
Początek godz. tkną

Nowość: Nowość!
S K Ą P I E C

komedja MOLIERA z Ludwikiem Solskim.

Nowość! Nowość!

Igraszki ról
w 3 aktach Ludwika Pirandello 

Asygnaty zniżkowe ważne.

K I N A  3 M

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Piątek, 29 bm.: „Skąpiec4'.
Sobota, 30 bm.: „Horsztyński4'.
Niedziela, 31 bm. po poł.: 5rKościi-u6zko pod Ra

cławicami44; wieczorem: „Skąpdec44.

TEATR „BAG ATELA*
Piątek, 29 bm.: „Simona jest już taka4\
Sobota, 30 bm.: „Simona jest już taka44.

TEATR OPERETKA „NOWOŚCI".
Sobota, 30 bm. po poł.: „Panna Puck44; wieczór: 

„Nocna ćma44.

j r a t r
Stradom 15

Stawy: 5,7,9'10
it niedzielę od goli. 3

Starowiślna 21

: mbsow
3, 5/7, I S‘15.
w niedzielę odg. 3-ej

„Promień1
Podwale

Sosy od godz. 5-ej 
w Biedzicie edgodi. 3

Dwie ser je razem — wraz z zakończeniem

Rekordowy firn HARRY PEELA p. t:

„DZIELNICA APASZÓW"
Serja I. Ser]a II.

„Przygody jednej nocy" Harry Peel - behałerem
Dziśl Premiera Dziś'
Najmniejsza z największych artystek świata.

5-letnia Baby Peggy
wystąpi w 8-akłowym dramacie

MOJ MAŁY KAPITAN
Każdy oczarowany będzie cudowną grą dziecka, 
Baby Peggy która mimiką prześcignęła Jaclde 

Coogana.

J a c k i e  C o o g a n
-  URWIS

sztuka w 5 akiach 
PONADTO

C u d a  g le b ie  m o rs k ic h
Przygody w 6 aktach

TEAtft ŻWCTi-NY
. .U CIECH A'

Wspaniały film wytwórni Metro-Gollwyna

I g  Sesfe ist  
d z i e w c z y n a !

komedjo-dramat w 10 częściach, reżyserji 
J. Urbana, twórcy „Wroga kobiet11. W roli 
głównej artystka, za którą szaleje cala Ame
ryka, prześliczna MARIÓN DAVIS, która 
swym niepospolitym wdziękiem, nieziemską 

urogą, genjalną grą oczaruje wszystkich.

„REDUTA44
Lubicz 15

Fiorwszy seans *. 5 
w niedzielę od godz. 3

„SZTUKA41
św. Jana 4
Eeansy codz.

4-45, 7, 9

w wdzielę od godz. 3

Rekordowy program senzaeyjno-iozrywkowy
W&mY  PESŁ

mistrz ekranów Europy i Ameryki w nadzwy- 
cza nvm obrazie

„TAJEMNICA BAŁO MASKOWEGO"
Dwie ser>e razem wi*az z zakończeniem. 

Ca’o£ć *w jednym programie)
Ponad program wesoła komedja!

10 aktów programu!_____________

G LO RJA  SWANSON 
Najulubieńsza gwiazda filmowa świata, genialna 
w swej mistrzowskiej i najpotężniejszej kreacji

R A J S K I  P T A K
Olbrzymi 8-aktowy dramat erotyczny 

Ponadto: M ile  z łego  początk i 
wspaniała ^-aktowa komedja amerykańska 

Rewja wojskowa na potu Mokolowskiem w V/ar- 
szawie 3 maja b. r.

W
A

D
A

Gertrudy 5

Od w torku  26 m aja  1925 r.

E & 1 . L 7 W O 0 B
(SZAŁ FILMOWY)

Najwybitniejsza komedja wytwórni „Paramount* 
30 słynnych gwiazd ekranu a to, Pola Negri, 
G. Svanson, Mary Pickford, Jackie Coogan i t. d.

W
AL
jsr
D
A

Gertrudy 5

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dziś i jutro 
powtórzony będzie Molierowski „Skąpiec44 z kapi
talną kreacją tytułową L. Solskiego. W  sobotę po 
długiej przerwie po raz pierwszy Słowackiego 
„Hors&tyńskii14, w którym znakomity artysta od
twarza wstrząsającą postać tytułową. Z -okazji licz 
mego zja-zidu na święta iZęloue dyrekcja teatpu u- 
prosiia dyr. Solskiego, by w  pierwszo święto wy
stąpił dwukrotniet, dzięki ozetmiu po południ/u uj-

Przeciw o§ranl£zenlgni paszportowym
(W. S.) Ostatnio ograniczenia paszportowe, któ

re drogą tajnych instrukcyj, a wbrew ustawie u 
chwalonej przez Sejm 17 lipca 1924, wprowadził 
w życie prom jer Grabski, jako minister skarbu, 
wywołały niezadowolenie całego społeczeństwa, 
Uzyskanie paszportu na- wyjazd zagranicę, a więc 
na swobodne poruszanie się obywatela, do czego 
ma prawo na podstawie konstytucji, w dzisiej
szych warunkach jest niemal nie do osiągnięcia, 
nietyłko z powodu wysokich opłat paszportowych, 
lecz przedewsizystkiem ze względu na formalności, 
których bez użycia ubocznych wpływów przełamać 
się nie da. Bez wyjątku cała prasa polska wska
zywała na bezprawie, jakie wprowadziło rozpo
rządzenie p. Grabskiego i domagała się zmiany 
tych zarządzeń, a zaprowadizetnia takiej ustawy, 
która-by chociaż w nieznacznej części zbliżyła nas 
w tej dziedzinie do państw zagranicznych. Również 
i nasze ciała ustawodawcze, a więc sejm i senat 
podzielają w zupełności te zapatrywania, wyrazem 
czego były wczorajsze obrady sejmowej komisji 
skarbowej.

Poseł Frostig referował wniosek o uchylenie o- 
gra-niczeń w wydawaniu paszportów na wyjazd 
zagranicę. Referent stwierdził, że ostatnie rozpo
rządzenie rządu zniweczyły zupełnie intencję i 
myśl przewodnią ustawy z 17 lipca 1924 roku, —  
która nic nie mówi o paszportach ulgowych, jakie 
wprowadzi! obecnie minister skarbu Grabski, lecz 
nadaje pewnym kategorjom obywateli prawo o- 
trzymywania paszportów za pewną ustawowo u* 
chwaloną kwotą. Obecnie tylko ludzie bardzo za
możni mogą uzyskać paszport, ograMozenia zaś 
dotykają głównie stan średni, a więc urzędników, 
mniejszych kupców oraz inteligencję zawodową. 
Uzasadnienia tych ograniczeń przez rząd względa
mi na trudność bilansu handlowego nie wytrzymu
ją krytyki, albowiem gdyby rząd zakazał przy
wozu jednego tylko artykułu luksusowego, jakim 
są owoce egzotyczne, te rzekome straty skarbu z 
powodu wywozu złotych przez wyjeżdżających za 
ulgowemi paszportami byłyby w zupełności po
kryte. Minister skarbu musi znaleźć inne sposoby 
ratowania aktywności naszego bilansu handlowe
go, a nie przez ograniczenie osobistej wolności. 
Referent nazywa ostatnie zarządzenia p. Grabskie
go o ograniczeniu wydawania paszportów ulgo* 
wych „niebywałym skandalem44.

Pos. Frostig podnosi dalej, że uzyskanie paszpoT 
tu zależne jest aż od trzech instaucyj, których 
praca zmierza do tego-, aby nikomu nie wydawać 
paszportu ulgowego. Wypadki szykanowania lu
dzi chorych, chcących wyjechać zagranicę wska
zują, że rząd dał wyraźne polecenie m-zędnifcom, 
aby w ogóle nie wy dawali paszportów ulgowych. 
Skandalicznem jest zarządzenie, aby urzędy skar
bowe potwierdzały świadectwa niezamożności tyl
ko tym os-obo-m, które opłacają podatek dochodo
wy -od kwoty 3600 złotych, obrotowy od 15.000. 
Osoby obarczone liczniejszą rodziną zrównane są 
z inneini, co jest wielką niesprawiedliwością. —  
Chiński mur ograniczeń paszportowych musi być 
zburzony. Ograniczenie wolności obywatelskiej

jest sposobem bardzo prostym, ale nie prowadzą
cym do celu.

Referent żąda wobec tego uchwalenia nowej li
stowy, któraby postanawiała:

1) Cena paszportu normalnego nie może prze
kraczać kwoty 100 złotych,

2) Wszelkie paszporty wydają władze pierwszej 
instancji. Nadto już w samej ustawie mają być 
dokładnie ustalone warunki otrzymania paszportu 
ulgowego, a mianowicie: podania o ulgowe pa
szporty handlowe mają być zaświadczone przez 
Izby handlowe, względnie inne korporacje handlo- 
wo-prtzemysłowe, a podania ulgowe dla chorych 
ma-ją być zaświadczone tylk-o przez lekarzy po
wiatowych.

Sejm powinien się liczyć z tą powszechną opi- 
nją i położyć kres bezprawiu paszportowemu.

Na wniosek posła Manaczyńskiego uchwalono 
wydrukować projekt noweli, celem dokładnego 
zaznajomienia się z jej treścią.

Sprawa paszportowa jest pierwszym punktem 
porządku dziennego dzisiejszego posiedzenia ko
misji skarbowej.

Me trzy nynkl Śmierci a procesie sofijskim
Sofja, 28 maja (P A T ). W  procesie przeciw 

oskarżonym o ukrywanie sprawców zamachu 
na katedrę zapadł wyrok, ra  mocy którego 
Fericzemlew, Leger i Nikol owa skazani zostali 
na karę śmierci. Legerowa na dożywotnie w ię
zienie, gdyż sąd uwzględnił okoliczności łago
dzące, Mailcta na zamknięcie w  więzieniu na 
przeciąg 18 miesięcy.

Barbarzyńska egzekucja
O wykonaniu wyroku śmierci na sprawcach wy

buchu w katedrze św. Niedzieli donoszą z Sofji: 
Dnia 27 bm. o godz. 8 rano przyprowadzono 

skazanych na plac publiczny zachodniej dzielnicy 
miasta, gdtzie zgromadziło się około 50.000 osób. 
Przeczytanie wyroku trwało przeszło pół godziny, 
poczem skazani odbyli spowiedź. Pierwszy został 
stracony Koew, następnie Zadgórstki, na końcu 
Frydman. Funkcję katów pełniło trzech cyganów.

Hiszpania pgysotouii je nm ayp« w Maroka
^ąłegram  własny „Nowej Reformy").

Paryż, 28 maja. 2>JoumaI« donosi z Madrytu, 
że Hiszpanja przygotowuje się do nowef, wiel
kiej operacij w Maroku. Silne oddziały wojsk 
mają wylądować w Alhuzemas.

Primo de Rivera wyjeżdża w piątek do Kady- 
ksu, a następnie do Ceuty i Mełilii. W  Kady- 
ksie dopilnuje osobiście ostatnich przygoto

wań i odbędzie paradę wojsk przeznaczonych 
na wyprawę.

W szystkie okręty wiozą ogromne zapasy a- 
municji i materjału wojennego. Oddziały prze
znaczone do operacyj wojskowych koncentrują 
się w  Ceucie.

--------------------- o--------------

TELEGRAMY
Wielkie przyjęcie 

w ambasadzie polskie] w Paryżu
Paryż, 28 maja (P A T ). Z okazji otwarcia pa-, 

wilonu polskiego na międzynarodowej wysta-j 
wie sztuki dekoracyjnej odbyło się w  gmachu 
ambasady polskiej wspaniałe przyjęcie. W  przy
jęciu tern wzięli udział członkowie sekcji pol
skiej na wystawie, członkowie Akademii nauk 
moralnych i politycznych -w komplecie, wiele 
osobistości ze świata artystycznego, wreszcie 
wybitni przedstatwiciele kołonji polskiej. P rzy
jęcie było urozmaicone produkcjami muzyczne- j 
mi, oraz taneoznemi, wykonanemi w sposób 
malowniczy przez górali polsk'eh, które cie
szyły się wielkiem powodzeniem. Górale: któ
rzy pozostał ją w  Paryżu okol o U z ech tygodni, 
wzbudzają powszechne zainteresowanie. Polską 
sekcję na wystawie zwiedzają codziennie tłumy 
publiczności.

Minister JonfcRI w Kopenhadze
Kopenhaga, 28 maja (P A T ). W  środę dnia 

27 bm. minister rolnictwa Boiding wydal śnia
danie na cześć ministra rolnictwa Janickiego. 
W  imieniu rządu duńskiego wygłosił przemó
wienie minister spraw zagranicznych Moltke, 
który powitał ministra Janickiego, wyrażając 
radość z powodu przybycia ministra do Danji. 
Z kolei minister stwierdził łączność rolnictwa 
duńskiego i polskiego oraz dziękował za g o 
ścinność, z jaką przyjmowane były wycieczki 
duńskie w Polsce. Na koniec manifestując swm- 
je uznanie i przyjaźń dla Polski, minister 
wzniósł toast na cześć Polski. W  odpowiedzi 
wygłosi! przemówienie minister Janicki, pod
kreślając kwitnący stan rolnictwa duńskiego, 
które jest wzorem dla Polski.

Minister Janicki u króla tfafiskleSo
Kopenhaga, 28 maja (PA T ). W  dniu wczo

rajszym minister Janicki w towarzystwie posła 
Rozwadowskiego był przyjmy audjeneji 
przez króla Chrystjana, z którym odbył dłuż
szą rozmowę, utrzymaną w serdecznym t.uiie.

Wydziedziczanie Poiakóta na L U
Według wiadomości z Kowna, litewska Ra

da ministrów przyjęła projekt noweli do usta
w y o reformie rolnej. Projekt wymierzony jest 
przeciwko Polakom, właścicielom ziemskim, a
przede-wszystkie-m tym, którzy kiedykolwiek 
służyli lub służą w  wojsku polskiem. Ograni
czenia stosowane są również do potomstwa 
tych osób.   . t •

Odroczenie „ad calendas" arbitrażu 
co do uschodniffl sranie niemieckich

(Telegram własny „Nowej Reformy44).

Londyn, 28 maja. Na wczorajszem posiedze
niu gabinetu angielskiego ustalony został o- 
statecznie tekst odpowiedzi na notę francuską 
w.sprawie pakt ubezpieczeństwa. Nota ma tóż- 
nicę poglądów w  ten sposób złagodzić, iż za
gadnienie traktatów arbitrażowy’eh, propono
wanych przez Niemcy sąsiadom wschodnim, 
będzie odroczone do ustatenia zasad procedu- 
ralno-arbitrazowych w sprawach granicznych, 
których dotychczas prawo międzynarodowe nie 
znało. Jest to odwleczenia paktu ad całendas 
graocas. ; ; .

Angielski protokół no m iejsce"  
genewskiego

(Telegram własny „Nowej Reformy"). ?W

Paryż, 28 maja. Donoszą tu z Londynu, że 
rząd angielski zamierza opracować nowy pro
tokół. podobny do genewskiego.

Przesilenia rządowe w Beigji
Bruksela, 28 maja (A W ). Jak słychać, bur

mistrz brukselski Ma.x tak samo jak jego po
przednicy Yenderwelde i Yanyyre, złożył osta
tecznie swoją misję utworzenia gabinetu w 
ręce króla. Fakt ten zaostrzył położenie we
wnętrzne i niewiadomo, jakie spowoduje kon- 
sp1- --^ucje.

(dybach gazóu w kopalni 
amerykańskiej

Londyn, 28 maja (A W ). Reuter donosi z Ra- 
leigh (Północna Karolina) o katastrofie wy
buchu w jednej z kopalń węgla w Sanfcrd, na
leżącej do karolińskiego Coai Company. W y 
buch miał miejsce wczoraj około południa. —  
Zasypanych jest około 50 ludzi. Akcja  rato
wnicza jest o tyle utrudnioną, że z szybu, gdzie 
wybuch miał miejsce, wydobywają się ciągle 
gęste obłoki gryzącego dymu. Z pierwszą po
mocą pośpieszyli dwaj górnicy, zaopatrzeni w ! 
maski przeciwgazowe, musieli jednak szybko [ 
wycofać się z miejsca katastrofy. Dopiero na-j 
stępne ekspdecyje ratunkowe wydobyły na, 
wierzch 6-ciu zabitych górników.

Katastrofa kolejowa w Bułgarji
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy").

Berlin, 28 maja. Pod Sofją wykoleił się wczo
raj idący z Kustendżilu pociąg osobowy. Zgi
nęło 10 osób, a 20 odniosło ciężkie rany.

Berlin 1231/10, Wiedeń 72l75, Sztokholm 13S445, 
Oslo 87425, Kopenhaga 97425, Sofja 370, Praga 
15‘32>^, Warszawa 99;2o, Budapeszt 0472 7/10, 
BiiałogTÓd S62‘50, Ateny 290, Konstantynopol 285, 
Bukareszt 245, Hełsingfors 13405, Buenos Aires 
20475. Tendencja spokojna.

Ceduła kursowa giełdy krakowskiej

rniedzpRaradowgo turnieju 
szachowego

Marjenbad, 28 maja (P A T ). Szósta runda 
międzynarodowego turnieju szachistów dała na
stępujące rezultaty: Part ja P/zepiórha -Marshal 
prowadzona pionkami damy dała wynik remi- 
siwy, Janowski przegrał panję z Niemcowi- 
czem, straciwszy figurę przy mespodziewannn 
atatku. Gambit damy rozegrany przez Gruen- 
felda z Opoczeń&kim zakończył się wynikiem 
remisowym. Francuska par'ja Thomasa z Tor- 
rem została przerwana przy równych szansach. 
Jates wygrał partję z Hajdą, który bronił się 
systemem sycylijskim, Rubinstein pokonał w 
partji indyjskiej Szpilmana, przeprowadziwszy 
bardzo piękny atak. Saemisch przegrał indyj
ską partję z Rettym. Michel przegrał partję z 
Tartakowerem, który osiągnął zwycięstwo po
święciwszy jedną figurę.

Dział ekonomiczny
— Przez postanowienie podwyższenia taryfy o- 

sobowej od 1 czemca br. o 25 procent rząd za
przecza składanym oświadczeniom o samowyistar- 
cizałiniości pnze-disdębiorsdwa kolei, a podwyżka ta 
w okresie letnim odbije się przedewszy&tkiem na 
szerokich masach. Wobec tego wniosek sejmu do
maga się od rządu szczegółowego umotywowania 
wydanego zarządizcnia o podwyżce.

—  Wiadomość o wycofaniu rosyjskich wkładek 
z banków wiedeńskich jest, pozbawiona podstawy.

28 maja 1025 j Transakcje w złotych

azis wczoraj
Fol. Bank przem. I— VIJi 0*27 0-26
Bank Hipoteczny I— V III 0’48 -0*50 —

„ Małopolski . • • . — r*30
Ziem. Bank kred. 1— IX — —
Powa*. Bank kred. I— V — —
Bank zw. sp. zar. I— XI — —
Pol. Tow. handlowe I— V — —
lmpex I— V — —
Pharma L —III  • . • • • — * *

Polski Glob I - I V  . . . — —

Zagłaga Polaka 1— U l • —
Zieleniewski I— IV  « . . 1010 L

Cegielski I— IX  . . • . 2 >50 lfr lU

Trzebinia I— IV » • • • 0*35 0*34

Pocisk i —H I « • • • . — —
Parowozy I— H I ■ • • . C-38 0-58

Antomotor I— I I  • • . . —
Górka ł-~ IH  ■ • • • • • I2*10-ll-75 —

Siersza 1— IV .  • • . . 2*60 2*80
1*10 1*10

Polska Nafto i - HI . . — 0*25

Po incie ! . • * * • '  * — / —
Pezet 1— IV — —
Strug I . —
Niemojowski I . • • • « — —
Tłuszcze Trzebinia I— 11 700 —
Azot . . « ■ « « • • ■ — —
iiiektrow. Siersza I—IV — —
Ćmielów I— II . « • • . — —
Krakus I— VI . • • • • 0*00-0*61 0*59—0*61
Chodorów i— V • 7 • « — 3-45-3*50 S

Chybie . • • .7 7  • • — 4*15 I
A. Piasecki • • •*• • . —
Papiery dywidendowe w Warszawie

* *  dnia 28 maja 192a r*'*'
' W słoty oh

A K G iE :
Sank KSandłowy 
Bank Zw. Sp, Zar. . . . . <
Parowozy
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Po zamknięciu kroniki
SKARB W  KOMINIE, WYKRYTY PRZEZ KO

MINIARZA. Z początkiem i. 1919, w czasie walk 
koło Lwowa Herman Scbemback zapakował biżn- 
teTję i srebro stołowe do kasetki, którą następnie 
zakopał w piwnicy. Po kilku miesiącach Schenbach 
przekonał się, że ukrytą kasetkę ktoś mu skradł.

           . Dopiero onegdaj komiiniara, czyszcząc komin na-
— Na targu jajczarskim w Warszawie panuje itirâ  na skradzioną kasetkę Schenbacha, którą zło 

tendencja zwyżkowa. Jaja w hurcie od 130 do 1401dziej przeniósł z ukrycia piwmeznego do komnia. 
zł. za skrzynię, w detafu od 9— 11 gT. za sztukę.

— Inauguracyjne zebranie Twa r osy jsk o  ang lei - 
akiego zawiązanego dla celów gospodarczych od
było się omegdaj w Londynie.

DZIAŁ GIEŁDOWY
Krakowska giełda pieniężna

Kraków, 28 maja.
Praga (czek) 1544

Kraków, 28 maja. 
Tendencja utrzymana z wyjątkiem słabszego 

Zieleniewskiego i Górki. Zawarto transakcje ulti- 
mowe na sierpień Zieleniewskim a 1010— 10'25. 
Zainftesresolanie silniejsze papierami Iżejszemi jak 
Krakusem, Żelazem i Paro^izomi. Reszta page
rów w zaniedbaniu.

Ogółem iuch słaby. Zainteresowanie małe. 
Woluty i dewizy bez zmiany, ruch martwy.
Na pogiekłtziu tendencja słabsza, ruch słaby. 

Płacono za Jaworzno drobne 10, Lokomotywy 
59—57. . i .... j •, : i*.

Wiedeń, 28 maja  ̂ Początkowe kunsa papierów 
polskich w  tysiącach koron: Bank Hipoteczny 6‘8, 
Siersza Górnicza 35 ‘5, Saiezia 8, Fan to 150, Gali
cja 880, Schodiniea 130, Kairpaty 120.

Zurych, 28 maja-. (PAT). Paryż 25492, Londyn 
2512 7/10, Nowy Jork 516 7/10, Belgja 25452, 
Włochy 20'52, Hiszpan ja 74490, Hołand ja 20770,

ODCZYT O ESPERANCIE. Staraniem Uniwer
sytetu ludowego im. A. Mickiewicza odbędzie się 
w sobotę 30 bm. o godz. 7 wieczorem w saH przy 
ul. Dunajewskiego 5 odczyt p. B. Czechowsldego 
z Borysławia, delegata Głównego Zwiajzku Espe*- 
rantyetów w Genewie. Tytuł odczytu: „Pomocni
czy język Y/szechświatowy Esperanto w ruchu ro
botniczym44. Po odczycie dyskusja. Esperantystki 
z Borysławia wykonają dełdamacje polskie i espe- 
ranakie. Na sali będzie do obejrzenia bogata wy
stawa rozwoju języka Esperanto. Wstęp 50 gT.

PIERW SZY FESTIVAL Tow. Oratoryjnego od
będzie się 30 bm. o godz. 8430 wieczórean w arka
dowym dziedzińcu kraik. Tow. Wzaj. Ubezp., ul. 
Basztoiwa 8. Program złożony wyłącznie z pieśni 
polskich kompozytorów w układzie na chór mie
szany wykonany zostanie pod kierunkiem dyr. S. 
Barańskiego przez chór i 8-kę solową Tow. Ora
toryjnego. Bilety przy wejściu. .

Gd Administracji „li. Refom"
Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty. Warunki prenumeraty i  ceny ogłoszeń za 
mieszczone są w  nagłówku dziennika,

Do dzisiejszego numeru „Nowej Reformy* dołą
cza się blankiety nadawcze P. K. 0. dla prenume
ratorów zamiejscowych. Warunki prenumeraty za
mieszczone są w nagłówku dziennika.
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Informacje przemysłowe i handlowe
BILANS BANKU POLSKIEGO W  DRUGIEJ 

DEKADZIE MAJA. W  drugiej dekadzie maja za
pas złota w Banku Polskim wzrósł o 369.000 zł. 
Ubytek walut wyniósł 18 mil jon ów. Portfel wek
slowy zmniejszył się o 13.9 miljonów, pożyczki zaś 
lombardowe o 4S1.000. Obieg banknotów zmniej
szył się o 27.6 mil jonów, rachunki żyrowe wzrosły 
o 5.1 mii jon ów.

OSZCZĘDNOŚCI W MAŁOPOLSKICH KASACH 
OSZCZĘDNOŚCI. Mimo ciężkich warunków gospo
darczych, wzrost; oszczędności w Kasach oszczęd
ności świadczy dodatnio o ich żywotności. Według 
statystyki, prowadzonej przez Związek Kas oszcz. 
we Lwowie, który grupuje 60 Kas małopolskich, 
wynoszą oszczędności we wszystkich Kasach 
e dniem 30 kwietnia b. r. około 16 miljoinów zło
tych.

Pod względem wysokości wkładek, na pieirw- 
ezern miejscu stoi Lwów, który reprezentuje w 
dwóch Kasach 25% oszczędności całej Małopolski. 
Miejska Kasa Oszczędności we Lwowie wykazuje 
2,486.000 złotych, Galicyjska 2,330.000 złotych.

Po Kasach lwowskich największy stan 1,330.000 
elotych wykazuje Miejska Kasa Oszczędności w 
Krakowie, a za niemi idą: Bielsko 849.000 złotych, 
Przemyśl 594..000 złotych, Biała 565.000 złotych, 
Tarnów 493.000 złotych, Stanisławów 461.000 zło
tych, Rzeszów 323.000 złotych, Tarnopol 286.000 
Elotych.

Charakterystyoznem jest również, że rozwijają 
fcię pomyślnie miejskie Kasy oszczędności, nato
miast słaby rozwój wykazują przeznaczone prze- 
dewszydkiem dla sfer włościańskich powiatowe 
Kasy oszczędności.

Z powiatowych Kas oszczędności, których wy
kazy Związek posiada, na pierwszem miejscu Gor- 
Jfcce 214.000 złotych, na drugiem Tarnobrzeg 131 
tysięcy złotych, na trzeciem Wieliczka 125.000 
złotych i Bochnia 114.000 złotych. Z drobnych 
oszczędności utworzyły Kasy oszczędności w cią
gu ostatniego roku poważny kapitał 16.000.000 zł., 
który, w formie kredytu, oddany na usługi społe
czeństwa, ożywia nasze miasteczka i wsie. I  daje 
to się odczuwać coraz silniej, że Kasy stają się 
cpraz poważnie jazem źródłem kredytu, czyim em 
ogniwom gospodarczego odrodzenia Polski.

Z TARGÓW TOWAROWYCH. Na londyńskim 
targu miedza obroty niewielkie przy tendencji 
utrzymanej. Ceny zamknięcia z zeszłego tygodnia. 
„Standard*4 kasa Ł  60,— 60 2, 6, „Standard*4 
3 miesiące Ł  61—61', 2, 6, elektrolityczna Ł  63, 
10, 0— 63, 15, 0, Wire Bars Ł  63, 15, 0, na targach 
cyny tendencja mocna, zwyżka trwa od 18 bm. 
bez przerwy. Zamknięcie z końcem tygodnia. — 
„Standard** kasa Ł  249, 15, 0— 250, 3 miesiące 
Ł  251—251, 2, 6. Angielska cyna Ł  250, 15, 0—  
Ł  251, 5, 0, na targach ołowiu w Londynie ten-

kasa Ł  32, 3, 9, zagraniczny terminowo Ł  32, 10, 
0, ołów angielski. Na targach cynku tendencja 
utrzymana, notowano cynk zagraniczny Ł  34, 5, 
0, kasa cynk zagraniczny Ł  33, 11, 3 terminowy.

ZAPOWIEDZ URODZAJÓW POWODUJE ZNIŻ
KĘ GEN ZBOZA. Jak wiadomo, zarówno młynarze 
jak i piekarze, zebrali duże zapasy zboża w na
dziei bardzo korzystnego sprzedania ich na przed
nówku. Wobec jednak świetnie zapowiadającego 
się urodzaju, już obecnie sprzedają zapasy te po 
znacznie niższych cenach, niż się tego spodziewali 
Ujednostajniona liinja postępowania zarówno gieł
dy zbożowej, jak i młynów i piekarń, mogłaby 
wpłynąć na dalszą zniżkę cen w  interesie spożyw
ców.

URZĘDNICY SKARBOWI A  U G A  POWIETRZ
NA OBRONY PAŃSTWA. Grono urzędników skar
bcowyoh wszczęło propagandę w kierunku zapisy
wania się na członków Ligi Obrony Powietrznej 
Państwa. W  dniu 21 z. m. powstało Koło Skair- 
bowców L. O. P. P.

Na prezesa zarządu powołano p. Leona, Hejdu- 
dowskiego, na wiceprezesa p. Edwarda Zienkow- 
skiego, na sekretarza p. Laisizeckiego. Akcją tą 
gorąco zainteresował się prezes Rady ministrów, 
p. Władysław Grabski, który w dniu 8 b. m. przy
jął, jako minister skarbu, godność honorowego: 
prezesa zarządu.

POSIEDZENIE PRZEDSTAWIClfeLI CEGIEL
NI odbyło się dnia 22 b. m. przy krakowskim 
Związku przemysłowców. Zastanawiano się nad 
sytuacją, jaka się wytworzyła w tym przemyśle 
z powodu nierozbudzenia ruchu budowlanego. —  
Przemysł cegiarski otrzymał drobne, kredyty z Ban 
ku Gospodarstwa Krajowego 6-miesdęczne, z o wen 
tualnem prawem prolongaty na dalsze trzy mie
siące. Kredyty te miały być przeznaczone na uru
chomienie cegielń. Jak się dowiadujemy, kredyty 
te zostały faktycznie użyte na podjęcie produkcji, 
tymczasem brak zapotrzebowania na cegłę wsku
tek niedotrzymania zobowiązań rozbudzenia ruchu 
budowlanego, co wytwarza sytuację katastrofalną 
w przemyśle ceglarskim. Cegielnie bowiem nietył- 
ko, że nie będą w stanie umorzyć otrzymanych 
kredytów, lecz stają przed groźbą przymusowej 
sprzedaży towarów.

POSIEDZENIE SEKCJI MŁYNARSKIEJ przy 
tutejszym Związku przemysłowców odbyło się 19 
b. m. Na posiedzeniu omawiano aktualne sprawy 
reaktywowania ceł na mąkę zagraniczną. Skon
statowano, że, mimo przyrzeczeń czynników mia-

0 DOSTOSOWANIE CEN ZBOŻA 03 CEN 
CHLEBA i MĄKI. Zniżka cen zboża, która wy
raźnie wystąpiła z końcem kwietnia i w początku 
maja wywołała odpowiednią zniżkę cen mąki tak 
krajowej jak i zagranicznej. Wobec tego, że ceny 
chlęba niezawsze wykazują obniżkę odpowiednią 
do ̂ zniżki cen mąki i zboża, poleciło min. spraw 
wewn.’ organom administracyjnym, ażeby czuwały 
nad odpowiedniem dostosowaniem cen chleba do 
każdorazowych targowych cen zboża i mąki. W  wy
padkach. w których zostanie stwierdzone, że ceny 
cftleba nie odpowiadają miejscowym cenom zboża 
i mąki, mają władze administracyjne przekazywać 
winnych pobierania ceń lichwiarskich sądom do 
ukarania.

POLSKI PRZEMYSŁ CEMENTOWY. W  r. 1924 
wyprodukowano tylko 400.000 ton cementu wo
bec 600.000 ton przedwojennego zużycia roczne
go. Komsumeja cementu na głowę w stosunku do 
norm przedwojennych spadła z 20 do 15 kg. Nato
miast wzrósł eksport cementu do 32.2 tysięcy ton 
w stosunku do 20.1 tysięcy ton w roku 1923. Pra
wie całkowity wywóz cementu dostał się ną targi 
czeskie i bałkańskie. Ceny wewnętrzne cementu 
w pierwszym kwartale 1924 roku przekroczyły ró
wnię cen przedwojennych o 20 procent, poczem 
spadły raptownie na jesieni do 75% tej wysokości.

JAK W YNAGRADZANI SĄ PRAGOWNICY 
MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO? Min. skarbu ko- 
mmmikuje: Urzędnicy państwowego monopolu spi
rytusowego otrzymują pobory zasadnicze wedle 
skali poborów urzędników państwowych. Ze wzglę
du na to, że monopol spirytusowy jest przedsię
biorstwem handiowo-przemysłowem, statut mono
polu przewiduje zasadę dodatkowych remuneracyj, 
przyjętą w prz edsiębiorsitwacli prywatnych. W y
sokość remiuneracji tej, zależna od osiągniętego 
zysku, jest- jednak budżetowo ograniczona i nie 
może przekraczać 30 procent uposażenia ogólnego 
pracowników monopolu spirytusowego. Sumę re- 
muneraoji dla dyrektora i wicedyrektora ustala 
równocześnie z zatwierdzeniem bilansu rocznego 
minister skarbu, a w ciągu roku udziela zaliczek 
na poczet remunetracji ( wogólnej sumie, przyzna
nej przez ministra skarbu) rozdziela dyrektor in
stytucji w zależności od tego, w  jakiej mierze pra
cownicy przyczynili się do osiągnięcia przez mo
nopol zysku dla skarbu państwa.

L DZIAŁ ZAGRANICY W PIĄTYCH TARGACH 
WSCHODNICH. Ambasador francuski w Warsza
wie zawiadomił oficjalnie zarząd Targów Wsclio-

slę do zairządu Targów o informacje co do znaczę- 1925 r. wykwalifikowany 39.79 matek zło-
nia i organizacji Targów, gdyż zamierza podjąć tyCl̂ ’ niewykwalifikowany 29.48 marek złotych. — 
odpowiednie kroki w japońskich kołach handlo
wych, pragnąc je zainteonseować tern przedsięwzię
ciem.
CENY WĘGLA NA TARGACH ŚWIATOWYCH.

W  drugim tygodniu maja notowano węgiel angiel
ski: Northumberland ni eskortowany 16.—  sh; Dur-

Ten stan rzeczy powoduje zmniejszenie rentowno* 
ścd kapitału, co powoduje w Niemczech obawy 
o zmniejszenie produkcji.

STOSUNKI POLSKO-WĘGIERSKIE. Nowo zor* 
ganizowana węgiersko-polska Izba handlowa w 
Budapeszcie (Y. Balvany u. 16) udziela na żądanie

ham najlepsty gazowy niesortowany 18 sh; Dur- interesowanym dokładnych infonmcyj w sprawie
ham koks hutniczy 21.6 cŁ

Niemiecki: Rubra niesortowany marek 15, gazo
wy marek 17; koks hutniczy marek 24.

W  ośrodkach knsumcyjnyoh: w Hamburgu Dur- 
ham gazowy marek 29.70; Rułira niesortowany 
marek 23.20; w Szczecinie ang. okrętowy 26 sh 
6 d; niemiecko-gómośląsM marek 29.75; w Berlinie 
angielski 27.2 d (27.75 marek); górnośląski marek 
27.25.

K A N A Ł  ŁABA-ODiRA-DUNAJ. Ponieważ Cze
chosłowacja 20% całkowitego eksportu d-okony- 
wuje na drodze wodnej, przeto powstał projekt 
budowy -kanału, łączącego Łabę i Odrę z Duna
jem, oelem wzmożenia zdolności transportowych 
dróg wodnych. Kanał ten wynosić ma 400 kilome
trów długości, koszt; budowy oblicza się na 2.5 
mil jardów koron czeskich (około 600 miljonów zł.),; 
czas budowy 10 lat. Ozęść kapitałów ma być uzy- \ 
skana za granicą w drodize pożyczki. Czeskie mi- • 
niisteusftwo pracy zdradza wielkie zainteresowanie; 
tym projektem.

SYTUACJA NA NIEMIECKIM TARGU P R A -;
CY. Zastój, który zaznaczył się przed kilkoma ty- ‘ 
godniami w Niemczech, trwa nadal, nie przyjmu-' 
jąc jednak szerszych rozmiarów, gdyż liczba bez- ■ 
robotnych, otrzymujących zapomogi, spadła dó 
400.000 z 600.000 na początku b. r. Na targu pra-; 
cy zaznaczyła się tendencja do wzrostu płac, po- j 
wodująca dalsze podrożenie produkcji, co nie znaj- j 
duje wyrównania w cenach wyrobów przemyśla- j 
w y oh. Ceny eksportowe spadły w ciągu pierwsze- j 
go kwartału bieżącego roku o 7%. Według zesta-: 
wień Urzędu statystycznego Rzeszy, przeciętne 
place robotnicze wynosiły tygodniowo: paździer
nik 1924 r. robotnik wykwalifikowany 36.48 ma
rek złotych, niewykwalifikowany 27.48 marek zło
tych, styczeń 1925 r. wykwalifikowany 38.10 ma
rek złotych, niewylkwalifikowany 27.73 marek zł., 
luty 1925 r. wykwalifikowany 38.45 miarek zło
tych, niewykwalifikowany 29.01 marek złotych,

zawarcia polsko-węgierskiego układu handlowego, 
oraz stosunków polsko-węgierskich.

Odpowiedzialny redaktor:
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

m
No wo otworzony 1158

ZAKKLAD GALANTERYJNO-IHTROUGATORSKI 
M IE C Z Y S Ł A W A  ROM ANA

ERAKÓW-ICOWIKÓW, Di. BABSKA L. 86
wykonuje wszelkie roboty, wchodzące w zakres introli
gatorstwa, hurtownie i częściowo, po  cen ach  k on ku 
ren cy jn ych , s o l.d n ie , w  ozn aczon ym  czas ie .

n u r a  b
Gmachu Akademii Górniczej 

a  Krakowie
ogłasza przetarg publiczny na grupą 
robót murarskich, kamieniarskich, cie
sielskich i blacharskich, z materjałem. 
Termin wniesienia ofert oznacza się na 
dzień 5 czerwca 1925: 12 godz. w  po

łudnie.
Otwarcie ofert nastąpi w tymże termi" 
nie w biorze budowy przy A le i Mickie" 
wicza. Formularze podjąć, warunki 
i plany przejrzeć można w biurze K ie
rownictwa, Wadjum wynosi 3 %  ofero

wanej sumy.

Kierownik budowy

Gsiacliu Akademii Górnicze] w Kralowie
podpis nieczytelny.

dencja wyczekująca wobec spodziewanej zniżki
cen. W  Stanach Zjednoczonych ceny zwyżkowe, jsową). Chodzi tu bowiem o mąkę lepszego gatun- 
W Londynie notowano Ł  32, 3, 9, zagraniczny ku. 0  8

rodajnych, dotychczas nie reaktywowano cla n a . dinioh we Lwowie, że Francja pragnie w roku bie- 
mąkę zagraniczną, wskutek czego przykre położę-j żącym wziąć wydatniejszy udział w Targach, niż 
nie młynów krajowych jeszcze się pogorszyło. —  j dotychczas. Sekcja polsko-francuska Izby handlo- 
Obawy przed ewentualną zwyżką mąki z powodu wej we Lwowie zajmie się urządzeniem francuskie- 
wprawadzemia cła na mąkę zagraniczną są zupeł- go pawilonu. W  Anglji panuje duże zainteresowa

b ię  Targami Wschodnicmi, ponieważ angielskie 
sfery gospodarcze dopatrują się w tych Targach 
doskonałej sposobności dla ekspanzji wytwórczości 
angielskiej na wschód. Również kupcy tureccy za
wiadom,iii zarząd Targów za pośrednictwem posła 
tureckiego w Warszawie, że zamierzają wziąć 
udział w Targach. Poselstwo japońskie zwróciło

nie płonne, ponieważ zboże zagraniczne spada w 
cenie. Położenie w przemyśle młynarskim jest do 
tego stopnia przykre, że koniecznem jest, aby rząd 
celem uratowania tej gałę-zi przemysłu, natych
miast wprowadził cło na mąkę zagraniczną (luksu-

Yudelikatnia i  odświeża ce rą , C hroni. t\yarż i rę ce  
i m p rze d  p ę k a n ie m .
[HENRYK ŻA K ' POZNAŃ, Fabryka perfum i  kosmetyków.

PRZEZNACZENIE
N ad e ś I i j charakter pisma swój 
lub zainteresowanej osoby, zako
munikuj: imię, rok, miesiąc uro
dzenia. Otrzymasz szczegółową 
analizę charakteru, określenie za
let, wad, zdolności, przeznaczenie. 
Analizę wysyłam po otrzymaniu 
3 złotych. Osobiście przyjmuje od

1103Zastępcy na Małopolskę i Kresy:

W .S e n k o w s k i iW .  Eepa, Lw ów , Pań ska  l l a .

12—7. Protokóły, odezwy, pódzię* 
rch osób 

lycho-Grafo- 
log Szyller-Szkolnik, Piękna 25-10,
kowania najwybitniejszych 
stolicy. Warszawa, Psyoho-Grafo
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Aptek i B ła iva ty  J

FIGOL „ J A H R *
idealny środek przeczyszcza
jący dla dzieci i dorosłych 

Główny skład:

Apteka Gralewskiego 
Kraków —  TeU 402

J a n  Siekierski
Kraków, Florjańska 30, II p.
Skład wykwintnych mateijałów 
bławatnych. C eny n isk ie .

Cukry
ciastka,

wyborowe, czekolady, woda so
dowa, lody — najsmaczniejsze 

tylko w firmie 
A. W ĘGLARSKA  

-Starowiślna 19. vls i vls „Uciechy"
A para ty  

i  p r z y h .  fo to frr .

Warszawski Skład 
przyborów fotograficz. 
Szewska 2 . 'Lei. 1426

f  E lektryczne

D yn am a, motoi-y elektr., uzwo
jenia i reperacje wszelkich apa
ratów elektry anych wykonują 
Blektrotechniczne Zakłady Prze- 
•.yBłowe, Kraków, Tomasza S2.Kr H a n k i

Bauk Małopolski S. A.
lakfod gł<5tuj »  Krakowie, Rynek gł. 25 

załatwia wszelkie azynrMci 
bankowe.

D en tyści

Dentysta
Naks T h l s b e r #
nL Wielspole Ł. 3,1. p.

PMRiuńnj iank Kredytowy
S. A. we Lwowie. — Oddział w Krakowie, Rynek gł. 35.
(Krzyaztofory) Tel. 2100 i 4124
załatwia n a j k o r z y s t n i e j
wszelkie czynności banko we oraz 
przekazy na wszystkie miejsco

wości kraj* i ragranicy.

Ziemski Bank Kredytów;
T. A. we Lwowie —  Oddział 
w Krakowie, Florjańska 32 
Załatwia wszelkie transakcje wza- 

kres bankowości wohodzaoe. 
Dział towarowy; wlnkuląoje, akre

dytywy; Dział skór surowyoh.

F A W R k K A  Ł t l S i L i Z N Y  
1 THlTKOTAŻY

K r a k ó w  -  P o d g ó r z e
D ą b ro w s k a  15.

FORTEPIANY
P IA N IN A

FISHARM ONJE
PIANO LE

PH O NO LE
największy wybór 
od cen najniższych

H. SMOLARSKA
Kraków, u l.Szewska 9

Telefon 4365. |

JO ZEF W ITEK
zawodowy mechanik, stroiciel for
tepianów, kier; Wytw. fortepianów 
B. Oabryelska, uL Stolarska L. 6 

leleton 389.
Bieliznę męską i damską oraz 
wszelką gaUnterję poleca po 

cenach konkurencyjnych

Marian S r ó l .M w . i ł a g a lO .
jj|F  Futra

A. JACHIH3K1
u lic a  G ro d zk a  L . 14— 16
przechowuje futra przez lato.jj^ CukiernieJ

P. M A U R IZ IO
Rynek główny 38

Futra firny K.lR.Moor
aznan* za najlepsza, 

najtrwalsże i najtańsze 
Kraków, Brcdzka 13. Taiefon 17

Cukiernia R. Pieczarki
Kraków , ul. Poselska 15

poleca w najlepszym gatunku 
giasta, cukry, herbatniki i lody.

Pracownia i skład futer

T. SIERPIŃSKI
ul Floriański 32 Telefon 3564

Farby , 
lalciery

pokosty, oleje, pędzle, złoto ma
larskie, artykuły gospodarcze 

i ezczotkarskie 
MAURYCY KREISLER  

G ro d z k a  46, 8 e n a c k a  11.

H erbata

Herbata 
z „Raczka" 
Jilimz Srom

Sp. % o. o. 
K ra k ó w  

R yn ek  g l.  34

ZNAKOMITA HERBATA
Z  „ W I £ Z Ą »

WSZĘDZIE DO NABYCIA I 
Szarak i 1 Syn, K raków .

I H o t e l e

H O T E L  
P O I  m t h

FLORIAŃSKA 14
FEL 2263. TEŁ. 2283

Insta lacje  
elektryczne

„ A G B 0 D Y NA M 0 * '
inż. T. Kleczewski 

J ag ie llo ń sk a  6 . Tei. 3 5 6 6 .

K onfekcja  t 
damska ^

WIKTOR IIROMOWICZ 
otioa Szozepaóaka L. L 

agazyn bławatny oraz pierw
szorzędna pracownia s«kiou i ko 

stjumów damskich.

M. R E ISSM A N  
pL Dominikański 2, tel. 4339
Wielki wybór zagranicznych 
płaszczy i kosijumów damskich. 

Ceny kenkuran yjne.

O . S C H R S 1 B E R
ul. Floriańska 32, tel. 3215

MAGAZYN MÓD 
I NOWOŚCI WIOSENNjE

R O Z K Ł A D  J A Z D Y  P O C IA G G W  O S O B O W Y C H
ODCHODZĄCYCH ZB  8TACJI KRAKOWSKIEJ | |  PRZYCHODZĄCYCH DO STACJI KRAKOWSKIEJ

Odjazd i  Krakowa 
do

W a m n w r  fc.
Lw ow a (Bukarawdo) 
W iednia
Piotrowic i Kałewfe
Niepołomlo
Lw ow a
(Pol. do N. Sąoot) 

Katowio Z. ' 
Plotrowlo 
Zakopanego  
Lwowa
Wieliczki -y": 
■Wemawy 2. V  
N. Sącza via SncV 
Poznania Z. 
nrzea Kato wlot 

Żywca 
Lwowa 
Lw ow a  
Zakopanego 
Kocmyrzowa -- 
a Grzegórzek 

Wleli czM _
W arszaw y &  
Ptolrowio 
NlepołomiO 
Przemyśla -
(Pot. do N. Sąeee) 

Trzebini
Katowic (BertMa) 
Bielaka (Cieszyna) 
Gdańsk?
Bochni 
Warszawy Z.
Bielska -.9 
N. Sącza v ' 
Warszawy 
Kocmyrzowa 
z Grzegórzek 

Lublina 
Wieliczki 
Lwowa 
Łodzi -n 
Poznania - 
przez Katowic* 

luynioy i N, Sącsa 
Lwowa 
Zakopanego

Godzina

0*05
1*55
M 5
4-00
4*20
6*40

7*05
7*18
7*35
7*55
8*28
SM
a
10*25
10*28
18*15
18*80
18*43

18-50
14*10
14*20
14*80

16*20
18*15
17*05
17*45
19*05
19*15
19*15
19*25
19*50
20*05
20-05
20*10
20*20
21*15
21*45
22*20

22*25
23*20
28*85

Przyjazd

Warszawa
Lw ów
Wiedeń
Piotrowice
Niepołomice
Lw ów

Katowice
Piotrowice
Zakopano
Lwów
Wieliczka
Warszawt
N. Sąoa
Pomad

żywteo 
Lwów ? 
Lw ów  
Zakopano 
Kocmyrzów

Wieliczka '
W arszawo
Piotrowice
NIepołomloa
Przemysł

Trzebinia
Katowice
Bielsko 
Gdańsk 
Bochnia 
Warszawa 
Bielsko1 <
N. Sąc* ] 
Warszawa 
Kocmyrzów 
a Grzegórzek 

Lublin ' 
Wieliczka
Lwów
Łódi
Poznań

Krynica' > 
Lwów 
Zakopane, 'i

8*00
7*55

14*10
8*20
5*23

12*85

C 9*88 
11*84 
12*51 
1T*I5 
8*5S 

80-80 
16*10 
22U7

15*00
21*20

19*05
20*28
14*58

14*20
21*40
36*50
15*27
22*20

17*88
19*00
20*49
10*00
20*27
5*33

22*50
8*03
9*55

21*07

7*42
20*51
6*55
6*43
6*45
7*05
9*50
6*82

Przyjazd do Krokown  
R

Piotrowie 
Lw ow a (Bukaresztu) 
Lodzi 
Btnrja 
Zakopanego 
Poznania 
przez Katowic# 

W arszawy  
Słotwlny 
Lwowa
Nowego Sącza
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Bielska 
Wieliczki 
Lublina 
Skawiny
Warszawy vfa Debila
Niepołomlo
Warszawy.;
Lwowa
Piotrowie-
Gdańsk
Bielska Ą
Wieliczki
Kocmyrzowa
Katowic (Berlina)
Lwowa
Zakopanego
Plotrowlo
Kalowlo
Lw ow a (Bukaresztu) 
Warszawy 
Niopołomio 
Chrzanowa 
Wieliczki 4  
Tarnowa 
Kocmyrzowa 
do Grzegórzek 

Lwowa 
Plotrowlo 
Nowego Sącza , 
przez Chabówką 

Poznania pr. Katowice 
Zakopanego  
Przemyśla- 
Lw ow a  
W arszawy  
Żywca

Godzino

UW AGA 1 Wyrazy, wydrukowane ffustym drukiem, oznaczają pociąg! nósutap*n?- 
Z , oznacza odjazd s dworca Zachodniego. ^
Sn ftwonlnflint nnliiPiT afa Morał filfl p<vw’r

1*25
1*48
6*10'
5*15
6*52
6*00
6*20
6*85'
6*48
6*66
7*00

7*25
7*28
7*45
7*62
8*20
8*20
8*35
0*45
9*6Q

10*05
10*40
12*80
12*40
12*50
18*40
15*00
15*40
m a
16*25
16*50
17*00
18-05
18-20
18*30
18*42

18*45
19*00
20*20
20*50
21*10
21*25
21*50
22*05
22*45,

a

Odjazd

Ptotrewlco 
Lwów  , 
Lódl ó 
Stryj
Zakopano 
Poznań ..

Wnrazawń
Sto t wina 
Lwów 
Nowy Sąd  
Kocmyrzów

Bielsko 
Wieliczka 
Lublin 
Skawina* ^
Warszaw*.
Niepołomice
Warszawa
Lwów
Piotrowice

Bielsko-
Wieliczka
KocmyizóW
Katowice
Lwów
Zakopano
Piotrowic#
Katowice
Lw ów
Warszawa
Niepołomic#

Wieliczka
Tarnów
Kocmyrzów

Lwów 
Piotrowice 
Nowy Sącz

Poznań
Zakopane
Przemyśl
Lw ów  :
W arszawa
Żywice

22*03 
19*40 
; 20*00 
1-14*26 

23*13 
21*23

22*35
* 4*45 
20*40 
23*80 
.6*00
8*68
6*55

19*43
* 7*01 
17*40 
< 6*85 
20*53 
23*40
4*65

8*53 
12*00 
11*80 

11*05 
;■ 8*35 
>■ 8*85 
11*22 
13*58 
10*10
* 600 
16*00

17*50
16*15
17*42
:v;
.7*45
13*40
13*06

8*40
16.00
14*34
15*25
14*30
18*28

Parasole
Wyj 6b ptrasoli mą iklch, dam
skich, najn. fasoncw również 
reperacje, pokrycia, "wykonuje 
R, Pass, Ryn*k gł. 9, Pasav 
Bielaka. Ceny konkurencyjne.

Hybołostiao

w wielkim wyborze

Wiktor h u n t e r
Szewska 21. Telef. 55-210.

W yroby
koszykarskie

S Y N D Y K A T  
K O SZYK A R SK I S. A . 
Szczepańska 1, tel. 1493

Gebethner i Wolff
Rynek gł. 2 3  

książki, auty, pisma krajowe 
1 -ogranlczne.

aj. i zagr. Góeperta,

barn a, słomkowe i Panama 
ANTO NI JAROSZ  

Kraków , S ławkowska 24.

KSIĘGARNIA T. S. L. 
ulica św. Anny L. 5

poleca a!Iaaiki kieszonkowe po 
1-50 zł: Ryby, Grzyby trujące, 
Grzyby Jadalne, Owady, Rośliny 

tatrzańskie.

Masarnie

S t .  S a t a l e o k i
IMBfSln U  

F lor ja ftska  51. T e l. 502. 
■ ■ ■ ■ ■ I B

Witold Theobald
dawniej Bracła Theobaldowłe 
1’crlumy aa — Slairkayskj

wyn-)jmxl« na słaby wyciaoak 
i d« dworca kolajuwoflo

?. ŻB aZ IKO W SZ l
larisellcha 45. Tel. 09

P0BCELARĘ kryształy, szkło i lampy 
w największym wyiK>ra i pa najniższych 

cenach polecit •*,śs>
H. S T A T T E R  

K r a k ó w , n l.  G ro d z k a  39 .

Mleko dworskie codziennie peł- 
uej jakości. Masło deserowe 
i sery. Wiejska kie.basa dobrze 
pieczona, czysto wieprzowa. 
Miód kuracyjny, buljon mięsny, 
owoce — wysyła i sprzedaje 
SK ŁA D  FLO R JA Ń S K A  55 

w podworcu.
UWAGA: Piv.edostatni dom przy 

Bramie.

Spedycja

CRACSUIISMtffipta
Biuro spedycyjne 

ai. G rodaka 62), tel. 407b

JEL ALBKSANDK0W I0Z 
Baszta 11. — Tel. BU i 4064.
Magazyn przy boi ów biurowych

Kuty i sztony do gry, domina, Mah- 
Jong kusoly, ‘ranu i t  d., poleca
A . 3 e m & r z y c k i

F lo r j a ń s k a  9 .

Frzybory
wojskowe

Hurtowny i detaliczny skład 
wszelkich przyborów wojsko
wych ł irzędniczych po przy- 
stępnyah cenach JA K O B  K A - 
SE3NIK, ul. F lu rjańska  20,

NłltlllitllllllliiltllllllllHIlHlIllllllllillllllllliRHtlBlItllBBRlMRIi
Fabryka aajprz«dnief3*yoh | 

likierów
E J t  VJEW L U C A S  -

B O L Ś  1
,  fiok zaj. 1573 
Ż ąd ać  w w e d i le !  f

8kiiaiHiii(iiiiitiimiii((tifuiiMtłiiui8iiłiiłJiiiiii(*iiMi|l,"'7in

M ASZYNY DO PISANIA
i  t e l e f o n y

„R © Y A L «
F lo r ia ń s k a  49 . T a l. 1.577.

Mleczarnie

Urządzenia kuchenne, domowe 
I róine nowoici

A. SA TTLER
GERTRUDY 24. TEL. 4162.

Maszyny

światowej sławy ,,PFAFF’A' 
Długoletnia gwaranojalll, oraz 

na r a ty  
M. 1 B. lYElSSBERG 

Starowlfilaa lO. Tel. 3 0 3 8

Hc^ez-yous dla przejezdRysh!
E. Dobrzyńska obecnie B. Pytel 

Rok założenia 1878 
Plac W W. świętych i ,  Tel. n»33. , ,ichal Ffsiszer

fabryczny skład papieru

Emil SiiberbachKraków, Kremerewska2
Telefon Nr 1121 

Adres telegraf.: „Papier*1

Kraków, Wielopole 13
poleca: cement, gipa. papę, smołę 
asfalt, rury, posadzkę 1 t. p

•3
Pprjap r «iunopi-. ą *d *i f *w3ęi3 
*pnja ‘*j»aąa ‘.*?.».»4S ją-suao ep[ ,
[ozsM TVto ÓMóJisfon l.ioqAzr(j

i  kaw iarn ia
„ Grand Hotel“

Słatoiiowska 5

Hadio
Najlepsze aparaty i części składowe w

„ P H I L R A D I O “
KraMw, Rynek gł. 9, Telefon 204. 

Cennik darmo i opłatnie.

Szklarz
Oszklenia, lnstra i oprawy obra
zów, reperacje St. D u d z ik , 
M o r ja ń s k a  3 8 , w podworcu, 
vis a vis masarni Dialik*, 

c e n y  n is k ie .

£ Ubezpieczenia

TowirzjslJłi ń2i)\mń na tycia

„ F E N I K S *
U L . G E U T H L D Y  8 .

Witraże i
i  O S Z K L E N IA . 

S Z K Ł A , L U S T R A , R A M Y
T. ZA JD Z IK O W SK I 

ul. św. Jana L. 30.

W yroby
bawełniane

\m B L I S 8E N F Ę L 1)  
1 'n w ia  11. T e L  5i>

dostarcza hurt. 1 detali, węgiel 
z pierwszorzędn. kopalń górno

śląskich i krajowych.

ałłwni składy w?|li l drzewa 
Dra 7r. JtloakaiSp.

Pawia 5. Tel. 174.
Zaat. węgla jaworznickiego.

Jan Kwiatkowski
ńwierzyiieeka w. Tel. 79 ilbo 1203
Najlepsze gal. wagla i drzewa

Węglal kląski, krajowy ł dąbro 
wieckl dostarcza wagonowo

m a  M l k a M o w a
Iraków, A. Potockiego 8, TeL 4o75

POLSKI TARG
Składy węgla górnośląską kraj 
brykietów i drzewa przy ulloy 

PawieJ-BIura Szpitalna !5.

iaUłudkrnwlecUl damski
i  wtąsUl

J .  K u b a l a  ,
ulica Szczepańska L . 11.

Kupujcie
-znane krajowe wyroby 

bawełniane firmy

Bcia GZEGZOWIGZKA
w  A N D R Y C H O W I E
!ł Sprzedaż hurtowna II 
Posiada składy hurtów- 
no we wszystkich wiek; 
szych miastach w kraju.
a a a a — —

I g C S H D Ś Ć S
Na zbliżający się sezon poleca 
po cenach konkurencyjnych dla 
p. T. Kupców, Kółek rolniczych, 
drogueryj: talerzyki na muchy 
oryg. Mucki- zielone 1000 sztuk 
50 zł. — Tanatoł trucizna na 
szwaby, Orwin trucizna na szczu
ry, Mogił Irucizna na pluskwy, 
niezawodne środki, Krem i woda
czeremchowa, Vamos niezrówna
ny środek przeciw piegom, pla
mom i opaleniżnie, Mydlą czerem
chowe. Znakomite mydła toale
towe 1 kg 3*50 zł. Pocztówką 
franco 20 zł. Za nadesłaniem go

tówki wysyła odwrotnie

Wojciech Lazarowicz
Kraków, Garbarska 4 

Dom handlowy.

Cscio&kaml Drukami Literackiej w Krakowie, ulica Jagiellońska 1% ' h% &


